



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

A A R S S K R I F T

FOR

HERLUFSHOLM

1938

AARSBERETNING FOR SKOLEAARET 1937—38

VED REKTOR O. FRIIS-HANSEN

NÆSTVED

A/S NÆSTVED TIDENDES BOGTRYKKERI

1938

Statens pædagogiske Studiesamling
København

INDHOLDSFORTEGNELSE.

Overlæge Køster in memoriam	Side 5
Skolens Styrelse	- 8
Skolens Lærere og Personale	- 9
Fag- og Timefordeling	- 10
Meddelelser	- 13
Ferier og Fester	- 20
Stipendierne	- 21
Eksaminer	- 23
Disciplene	- 28
Aarets Arbejde	- 37
Fra Skolens Dagbog	- 57
De videnskabelige Samlinger	- 60
Eksamen	- 73



Overlæge Køster in memoriam.

Overlæge Køster var født d. 21. September 1867 og stod saaledes i sit halvfjerdsindstyvende Aar og dermed overfor den ubønhørlige Aldersgrænse. Den 1. Oktober skulde han have ophørt med sit Arbejde paa Amtssygehuset og Herlufsholm, til sin store Sorg og Skuffelse, da han selv følte sig i fuld Vigeur, men han trøstede sig med, at han gennem privat Praxis kunde faa Udløsning for sin Virkestrang.

Det blev dog anderledes. Den 1. August blev han pludselig bortrevet af en Sygdom, han selv saa tit med Held havde bekæmpet hos andre: Blindtarmsbetændelse.

Overlæge Køster vil blive savnet af sine mange Patienter og Venner; ogsaa paa Herlufsholm, hvor han i 24 Aar havde virket som Skolelæge, idet han

i 1913 afløste Professor Maag baade paa Amtssygehuset og Herlufsholm, efter at have været praktiserende Læge i København, siden han blev Kandidat i 1893, samt virket som Assistent hos Professor Rovsing og som Reservekirurg paa Frederiksberg Hospital.

Overlæge Køster havde siden sin Ungdom været ivrig Sportsmand og haft meget med unge Mennesker at gøre; hans Forudsætninger for at komme i Kontakt med Disciplene var saaledes gode, og han forstod at tage dem paa en frisk og fornøjelig Maade, hvorved han kunde berolige baade overængstelige Mødre og Disciple og modvirke Pylreri. Ikke desto mindre kunde han godt indlægge en Discipel en Dags Tid eller to paa Diagnosen „Hjemve“ og foreskrive lidt ekstra Omhu og lidt Forkælelse fra Sygeplejerskens Side som Helbredelsesmetode, og var der virkelig noget alvorligt i Vejen, var Overlægen overordentlig omhyggelig i sit Tilsyn og sparede aldrig sig selv.

Han havde saaledes fortræffelige Forudsætninger for at kunne opfylde Kravene til en Kostskolelæge, og han gik op i sit Arbejde med stor Flid og Interesse; man maatte tit undres over, at han, der havde saa meget andet krævende Arbejde, altid havde Tid til at tale om Disciplenes Forhold og ofte til at sludre med Disciplene selv. Han kom ikke blot for at tilse Disciplene de reglementerede Gange, men han kom naarsomhelst, der kunde være mindste Grund dertil, efter Princippet: hellere en Gang for meget end een for lidt, og han kunde, sine mange Patienter til Trods, huske den enkelte Discipels Forhold, ikke blot de øjeblikkelige, men ogsaa tidligere Sygdomme og Behandlinger.

Han vil derfor stedse blive mindet hernede som den dygtige, flittige og omsorgsfulde Læge, han var, og som en elskværdig, levende og retliniet Personlighed med Hjertet paa rette Sted og en levende Interesse for Disciplene.

Hans Arbejde har paa forskellig Vis sat sig Frugt i Afhandlinger; af disse bør her nævnes en Vægtstatistik over Disciplene, offentliggjort i Aarsprogrammet for 1919, og et Foredrag fra 1926 om Herlufsholms hygiejniske Udvikling gennem 360 Aar, holdt for Skolehygiejnisk Forenings Medlemmer og publiceret i Skolehygiejnisk Tidsskrift og „Herlovianeren“.

O. Friis-Hansen.

Skolens Styrelse.

Skolens og Stiftelsens Forstander er Sparekasseinspektør, Greve *Ernst Moltke*, R. og Dbmd., Adr.: Laxegade 19⁵, København, Tlf. Byen 7056. Privat: Frederiksberg Allé 36, Tlf. Vester 7898.

Forstanderens Sekretær er Inspektør, cand. polit. *O. Blinkenberg Nielsen*, Laxegade 19⁵, Tlf. Central 5646. Privat: Godthaab 4010.

Forstanderens pædagogiske Konsulent er Undervisningsinspektør, Dr. phil. *Højberg Christensen*, R. og Dbmd.

Skolens Rektor er *O. Friis-Hansen*, R. af D., Adr.: Herlufsholm pr. Næstved, Tlf. Næstved 708.

Inventarieinspektør er Lektor *Borelli Møller*, Tlf. Næstved 1286.

Kostinspektør er Lektor *Steffensen*, Tlf. Næstved 20.

Bibliotekar er Lektor *Juel Møller*, Tlf. Næstved 1573.

Naturhistorisk Museum bestyres af Lektor *Ferdinand*, Tlf. Næstved 694 x.

Oldfrue er Frk. *K. Henningsen*, Tlf. Næstved 498.

Skolens Læge er Amtslæge *Schoubye*, Tlf. Næstved 19.

Sygeplejerske er Frk. *A. M. Andreassen*, Tlf. Næstved 345.

Sovesalslærere er:

Paa Museumsbygningen Adjunkt *Illum*, Tlf. Næstved 608. Paa Skolebygningen Adjunkt *Freil*,

Tlf. Næstved 371 (øverste Sovesal), Adjunkt Kierkegaard, Tlf. Næstved 755 (mellemste Sovesal), Adjunkt A. Christensen, Tlf. Næstved 1028 (nederste Sovesal). I Klosterbygningen Adjunkt Beck, Tlf. Næstved 1098.

Ugeinspektionen har været besørget af Adjunkterne Dinesen, Freil, Kierkegaard og Gymnastiklærer Skovby.

Skolens Lærere og Personale.

Under $\frac{6}{5}$ —38 udnævntes Rektor Friis-Hansen til Ridder af Dannebrog.

Under $\frac{10}{6}$ —37 ansattes Koncertsanger Andreas Larsen som Sanglærer og overtog efter bestaaet Organisteksamen fra $\frac{1}{1}$ —38 Organistembedet ved Herlufsholm.

Under $\frac{26}{6}$ —37 modtog Adjunkt Hempel Hansen Afsked fra $\frac{30}{9}$ s. A. at regne.

Under $\frac{1}{4}$ —37 konstitueredes cand. mag. Arne Christensen som Adjunkt fra $\frac{1}{8}$ s. A. at regne.

$\frac{1}{8}$ —37 afgik Overlæge Køster ved Døden efter at have virket som Skolelæge ved Herlufsholm siden 1913.

Under $\frac{5}{10}$ —37 modtog konstituerede Adjunkter H. G. Beck og P. Kierkegaard fast Ansættelse fra $\frac{1}{8}$ s. A. at regne.

Under $\frac{5}{10}$ —37 modtog exam. Gymnastiklærer V. Skovby fast Ansættelse fra $\frac{1}{8}$ s. A. at regne.

Under $\frac{1}{10}$ —37 modtog Amtslæge Schoubye Ansættelse som Skolelæge ved Herlufsholm fra $\frac{15}{8}$ s. A. at regne.

Kommunelærer, cand. phil. Essendrop har varetaget Violinundervisningen paa Skolen.

Danseundervisningen lededes af Danselærerinde Fru *Aarøe*.

Med Støtte af Legater fra Stiftelsen foretog Lektor *Borelli Møller* en Studierejse til Tyskland og Adjunkt *Kierkegaard* til England, medens Adjunkterne *Freil* og *Kierkegaard* har hospiteret ved indenlandske Skoler.

Fag- og Timefordeling.

	Ugentlig	
Rektor <i>Friis-Hansen</i> : Engelsk IIGs, IIGm, 1M	10	Timer
Lektor <i>Ferdinand</i> : Naturfag IIIGs+m, IIGm, IIGm. Naturhistorie R, 3M, 2M, 1M. Sløjd 3M, 2M, 1M	26½	—
Lektor <i>Borelli Møller</i> : Fysik og Kemi i hele Skolen, undtagen i 2M	31	—
Lektor <i>Helms</i> : Fransk IIIG, II G, IG, R. Latin IIGs, 4M. Historie IG. Oldtidskundskab IIIG	33	—
Lektor <i>Juel Møller</i> : Engelsk IIGm, IGs, R, 2M. Dansk IIG, 1M, Religion 2M	30	—
Lektor <i>Steffensen</i> : Matematik IIIGm, IIGs, IGs+m, R, 1M. Sløjd 3M	30	—
Adjunkt <i>Illum</i> : Historie IIIG, R, 4M, 2M, 1M. Latin IIIGs, IGs. Dansk 3M	28	—
Adjunkt <i>Dinesen</i> : Tysk IIIGs, IIGs+m, IIGm, 2M. Dansk IIIG, R. Religion IIIG, IIG, IG, R	32	—
Adjunkt <i>Freil</i> : Dansk IG, 4M. Tysk IGs, R, 4M, 3M. Religion 4M	30	—
Adjunkt <i>Kierkegaard</i> : Engelsk IIIGs, 4M, 3M, 1M. Historie IIG, 3M. Oldtidskundskab IIG, IG	29	—

Adjunkt <i>Beck</i> : Naturfag IIGs, IGs. Naturhistorie 4M. Geografi R, 4M, 3M, 2M, 1M. Skrivning 3M, 2M, 1M	23	—
Adjunkt <i>Christensen</i> : Matematik IIGm, 4M, 3M, 2M. Fysik 2M	27	—
Gymnastiklærer <i>Skovby</i> : Gymnastik i hele Skolen. Dansk 2M. Religion 3M, 1M	37	—
Kunstmaler <i>Svendsen</i> : Tegning 3M, 2M, 1M og Fritidstegning	8	—
Organist <i>Larsen</i> : Sang og Musik i hele Skolen.		

Undervisningen.

Den daglige Undervisning foregaar i 7 Lektioner („Timer“) paa 40 Minutter. De 5 første Lektioner falder Kl. 7⁵⁰—11⁵⁵, Kl. 12⁰⁵ er der Middag, Kl. 13⁰⁵—14³⁵ falder de sidste to Lektioner. Den følgende Time tilbringes i fri Luft, om Sommeren paa Sportspladsen. „Femmad“ serveres Kl. 17. Eftermiddagslæsesal varer fra Kl. 17¹⁵ til 18⁵⁵. Kl. 19⁰⁵ spises Aftensmad, og Kl. 19³⁰—20³⁰ er der Aftenlæsesal.

Meddelelser.

I Aarets Løb har Skolen været besøgt af Undervisningsinspektøren, Dr. Højberg Christensen og følgende faglige Medhjælpere: Lektor C. C. Andersen, Lektor P. Andersen, Lektor Eriksen, Lektor Borup Jensen og Lektor Troensegaard, der har overværet Undervisning i henholdsvis Matematik, Naturfag, Fysik, Dansk, Fransk og Gymnastik, saavel som af Sanginspektøren, Magister Wøldike.

Skolen har Mellemskole og Gymnasium med 2 Linier, den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige.

Det aarlige Kontingent for en Discipel paa Herlufsholm er i Mellemskolen 1000 Kr., i Gymnasiet 1200 Kr. Kontingentet er Vederlag for Undervisning, Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i Sygdomstilfælde (for saa vidt Behandlingen kan foregaa paa Herlufsholm) Lægehjælp og den af Skolelægen ordinerede Medicin. Tilladelse til at bo i Hjemmet har kun Sønner af Stiftelsens paa Herlufsholm boende Embedsmænd.

Anmeldelse af Aspiranter til de Pladser, der bliver ledige ved Slutningen af Skoleaaret, sker paa Blanketter, der forud rekvireres hos og i udfyldt Stand sendes til Rektor Friis-Hansen, Herlufsholm pr. Næstved, inden 15. Maj. Til Vejledning ved Aspiranternes Forberedelse udgiver Skolen i Oktober Maaned hvert Aar en Undervisningsplan for Mellemskolen, der

faas ved Henvendelse til Rektor. Nye Disciple optages ikke i Gymnasiets to øverste Klasser, og Optagelse finder normalt ikke Sted i Løbet af Skoleaaret.

Udmeldelse maa altid tilstilles Rektor inden Udgangen af den Maaned, hvori Discipelen skal forlade Skolen; for enhver Discipel, der ikke er udmeldt inden den 1ste i en Maaned, maa denne Maanedes Kontingent betales. Udmeldelse ved Skoleaarets Slutning bør altsaa ske inden Juni Maanedes Udgang.

Skolens Timeplan lægges under Hensyn til, at Konfirmationen normalt foregaa r i 4 M.

Herlufsholms Sognepræst, Pastor *Hee Andersen*, forbereder til Konfirmationen, og forventer, at baade Forældre og Skolen støtter ham i hans Arbejde, bl. a. ved at drage Omsorg for, at Disciplene under Konfirmationsforberedelsen deltager i Guds-tjenesten.

Skolens Telefonter. Telefonisk Henvendelse sker sikrest alle Skoledage Kl. 12⁴⁰—13. Forbindelsen med Disciplene maa normalt foregaa skriftligt, og Anmodninger om at faa dem i Tale kan ikke ventes imødekommet. Dog kan i paatrængende Tilfælde en Discipel kaldes til Telefonen indenfor den angivne Tid, og en Discipel kan med Sovesalslærens Tilladelse faa Adgang til at ringe fra hans Telefon.

Det kan naturligvis ikke undgaa s, at der paa et Sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme Sygdomme, og i de fleste Tilfælde kan der ikke i den Anledning rettes Bebrejdelser mod nogen; men paa

den anden Side skal Skolen ikke blot gøre, hvad der staar i dens Magt, for at forebygge Indførelsen og begrænse Udbredelsen af smitsomme Sygdomme, men den maa bestemt kræve, at alle vedkommende gør det samme, og ikke blot, naar det gælder farligere Sygdomme som Difteritis og Skarlagensfeber, men ogsaa naar det drejer sig om Influenza, Faaresyge, Mæslinger o. lign. Naar saaledes en Discipel i sin Ferie har været i sit Hjem, og der dér har været en eller anden smitsom Sygdom, eller han paa anden Maade vides at have været udsat for Smitte, maa Skolen kræve, at der tilstilles den Meddelelse inden Feriens Slutning, og at vedkommende ikke vender tilbage, før Rektor har givet sit Samtykke.

Naar en Discipel under Ophold i Hjemmet bliver syg og ikke kan møde rettidigt paa Skolen, anmodes man indtrængende om at meddele dette, da hans Udeblivelse ellers giver Anledning til Uro og Ængstelse.

Herlovianernes Ophold paa de to engelske Kostskoler i Fjor var særdeles vellykket set fra begge Parters Synspunkt, og Englænderne havde kun Lovord for deres Gæster, der paa Felsted var Erichsen (VI) og Kristensen (VI), paa Bromsgrove Eskelund (VII) og Reedtz Thott (VI). Sidstnævnte Skole har endda været saa glad ved det danske Besøg, at den atter i Aar har stillet sig velvilligt til Modtagelsen af en Herlovianer, skønt Skolen egentlig var fuldt belagt, og Claus Jessen (V) har denne Gang faaet Chansen for den Berigelse og Udvikling, et saadant Ophold paa en god, engelsk Public School kan give.

I de senere Aar har Kunstmalers Alb. Svensen givet kunstinteresserede Disciple Vejledning i Tegning, Maling og Modelering en Eftermiddag om Ugen. De deltagende Disciple har arbejdet ivrigt og godt og har naaet smukke Resultater, hvilket bl. a. har givet sig Udslag i, at Arbejder af P. Linnet (Student 1936) har været udvalgt til Ophængning paa den internationale Skoleudstilling i San Francisco og er blevet præmieret der; ligesom 8 af Disciplene deltog med Arbejder i Skolemusæets Jubilæumsudstilling i København i Marts 1937.

Disciplene har ogsaa medvirket ved Udsmykning af Skolens egne Lokaler, saaledes er en af Stuerne paa Sygehuset dekoreret af Fl. Schlütter (Student 1937) og P. Brams (VI); paa „Vuen“ har A. Faar-toft (V), Claus Jessen (V) og Grum-Schwensen (IV) lige fuldført et farvelagt Relief af Herlufsholm set fra Luften, og yderligere findes her ophængt Malerier udført af P. Linnet, C. Hage (Student 1936), F. Westerby (Realist 1936), P. Brams (VI), L. Ferdinand (V) og G. Riis (R).

Paa Initiativ af Disciplene selv dannedes ved et Møde paa Læsesalen den 18. Nov. 1937 „Sønderjydske Forening paa Herlufsholm Skole“. Til Foreningens Formand valgtes A. G. T. Reedtz Thott (VI), og de øvrige Bestyrelsesmedlemmer blev: O. Marstrand-Svendsen (VI), Cl. Jessen (V), L. Michaelsen (V) og Chr. Feldthusen (IV). Foreningen, der tæller 81 Medlemmer, er dannet som en Lokalafdeling af Landets største nationale Organisation, „Grænseforeningen“.

„Sønderjydske Forening paa Herlufsholm Skole“ har i den forløbne Sæson afholdt 7 Møder, hvor der ofte er bleven talt af Disciplene selv. Som Foredrags-

holdere har følgende talt i Foreningen: Adjunkt P. Kierkegaard, Herlufsholm (Udviklingen i Sønderjylland i korte Træk fra 1241 til i Dag), Rektor P. Kæstel, Haslev (Forholdene for det danske Mindretal Syd for Grænsen), Sygehusinspektør H. C. T. Møller, Næstved (Grænseforeningens Arbejde) og Lærer Bøgh Andersen, Flensborg (Den danske Ungdom Syd for Grænsen).

Paa Dybbøldagen indkom der 127 Kr. mod 77 Kr. i 1937. Som Optakt til Dagen afholdt Foreningen den 5. April Møde, hvor Formanden, A. G. T. Reedtz Thott, kraftigt lagde Medlemmerne paa Sinde hver især at yde sit i den for Nationen saa livsvigtige Sag, ikke mindst ved en moralsk Indsats i det daglige Liv; og som Indledning til selve Salget den 11. April fremførte Sekretæren, Marstrand-Svendsen, en ildnende Appel.

Som Foreningens Formand udtalte, er Maalet ikke blot at lade Herlovianere yde deres beskedne Bidrag til Grænseforeningen. Et mindst lige saa vigtigt Formaal er det blandt Disciplene at udbrede Kendskab til og Interesse for det danske nationale Arbejde i hele Sønderjylland. Foreningen vil saaledes se det som sin Opgave blandt Disciplene at imødegaa urigtige Oplysninger om Sønderjylland, — Oplysninger, som desværre endogsaa vore Skolebøger leverer sin Part af. Naar adskillige Lærebøger taler om „Sønderjyllands Genforening med Danmark i 1920“, saa er det urigtig Tale. Vi gjorde i 1920 Krav paa den danske Del af Sønderjylland, Nordslesvig, og vi fik Nordslesvig. Som Rektor H. P. Hansen i sin Tid sagde: Vi hævder, at Afgørelsen i 1920 betød en udstrakt Haand til Tyskland. Lad os da ikke tilsløre dette ved at tale, som om vi fik hele Landet tilbage. Sønderjylland blev delt imellem os, Danmark nøjedes

med Nordslesvig og gav Afkald paa Sydslesvig. For at vise vor udstrakte Haand skal vi tale ret!

„Sønderjydsk Forening paa Herlufsholm Skole“ vil gøre sit til at minde om, at vi har tabt det halve Land. Den vil ved ikke unøjagtigt at tale om Sønderjyllands, men derimod om Nordslesvigs Genforening med Danmark i 1920 slaa fast, at Forsømmelse og Ligeegyldighed fører sin Straf med sig. Den vil paa Herlufsholm vække Ansvarsfølelse: Vi har alle et Ansvar overfor Nationen. Den vil mane til Samfundsfølelse.

Det opdragende Moment i Foreningen er saaledes ikke det mindste. Og netop derved har den de bedste Forudsætninger for at indgaa som et naturligt Led i Livet paa Herlufsholm og for at blive et Middel til at naa det, som er Herlufsholm Skoles fornemste Opgave: At gøre de unge, der er den betroet, til ansvarsbevidste Samfundsborgere.

Discipel.

Fra Sommeren 1938 tillades Brug af en mørkeblaa Blazer med sølvbroderet Gøyeskjold for Gymnasiets Vedkommende, men Brugen er valgfri og Anskaffelse ikke obligatorisk; men for saa vidt Blazeren anskaffes, maa den være af godkendt Stof og Farve, som føres af Ekviperingshandler Christensen.

For at undgaa alt for uensartede Halstørklæder vil Forhandleren af Skoleuniformseffekter fremskaffe Tørklæder i Gøiefarverne, blaat og sølv (evt. graahvidt) og Trollefarverne, rødt og gult. Hvis Hjemmene selv strikker Tørklæder, henstilles det, at man bruger disse Farvesammensætninger. Sam-

tidig henledes Opmærksomheden paa Overtøjet, hvor kun den reglementerede Kappe eller mørkeblaa og sort Regnfrakke er godkendt, samt paa, at de forskellige Uniformsdele (graa Benklæder og Pull-overs) alle maa være i Overensstemmelse med Beklædningsreglementet.

Skolen har fuld Forstaaelse af de enkelte Hjem Ønsker om at bevare den nøjest mulige Kontakt med deres Sønner og stiller sig derfor velvilligt til week-end Besøg i Hjemmene. Samtidig vil man dog gerne gøre opmærksom paa, at disse Rejser ikke planløst bør spredes over samtlige Søndage, men i størst mulig Udstrækning samles om visse Rejse-dage, hvorved der opnaas bedre Trivselsvilkaar for godt Kammeratskab og Følelse af Skolesamhørighed foruden en økonomisk Fordel ved samlet Rejse.

I det kommende Skoleaar vil $\frac{4}{9}$, $\frac{25}{9}$ i Forbindelse med Kongens Fødselsdag, $\frac{6}{11}$, $\frac{20}{11}$, $\frac{11}{12}$, $\frac{22}{1}$, $\frac{5}{2}$, $\frac{5}{3}$, $\frac{19}{3}$, $\frac{23}{4}$ antagelig blive „Rejседage“; til de øvrige Søndage vil Rejsetilladelse kun undtagelsesvis blive givet, naar særlige Grunde foreligger, dog vil de „nærboende“ kunne faa Dispensation fra denne Regel. De Disciple, med hvis Hjem Skolen ikke har fast Aftale om Hjemrejse, maa i hvert Tilfælde have en skriftlig Tilladelse fra Hjemmet for at kunne opnaa Rejselov fra Skolen. Skal Disciplen hjem med en Kammerat, ønskes en saadan Legitimation fra begge Hjem; og ønsker han at besøge andre, maa han foruden Invitationen fra paagældende Hjem have

en skriftlig Tilladelse fra sit eget Hjem. Week-end Besøg til andre end Disciplens eget Hjem bør holdes indenfor snævre Grænser selv paa Rejsedage og kun rent undtagelsesvis vil saadanne Besøg kunne tillades paa andre end disse.

Sportskampe, Foredrag og Underholdning o. l. vil man søge at henlægge til Skolesøndagene, og Forældre vil være velkomne.

Ferier og Festdage i Skoleaaret 1938—39:

Sommerferien slutter Mandag den 15. August Kl. 15.

Nye Disciple møder dog senest Kl. 13,30.

Fugleskydningsdagen er Lørdag den 27. August.

Idrætsstævnet bliver Søndag den 18. September.

Kongens Fødselsdag er Mandag den 26. September.

Oktoberferie fra Lørdag den 15. Oktober Kl. 12 til Søndag den 23. Kl. 21,30.

Juleferie fra Torsdag den 22. December Kl. 12 til Torsdag den 5. Januar Kl. 21,30.

Herluf Trolles Fødselsdag er Lørdag den 14. Januar.

Fastelavnsferie fra Lørdag den 18. Februar Kl. 14,30 til Tirsdag den 21. Februar Kl. 21,30.

Paaskeferie fra Tirsdag den 4. April Kl. 12 til Tirsdag den 11. Kl. 21,30.

Bededagsferie fra Torsdag den 4. Maj Kl. 14,30 til Søndag den 7. Kl. 21,30.

Kristi Himmelfartsdag er Torsdag den 18. Maj.

Pinseferie fra Fredag den 26. Maj Kl. 14,30 til Tirsdag den 30. Kl. 21,30.

Grundlovsdagen er Mandag den 5. Juni.

Valdemarsdagen er Torsdag den 15. Juni.

Sommerferien begynder antagelig den 21. eller 22. Juni.

Stipendierne.

Skolen har til sin Raadighed en Række større og mindre Legater samt hele eller delvise Fripladser. Medens Legaterne tildeles uden Ansøgning, maa der søges om Fripladserne.

Blanketter rekvireres inden 15. Juli fra Godsfuld­mægtig *Lundgren Beck*, Herlufsholm pr. Næstved, og maa i udfyldt Stand indsendes til Rektor *O. Friis-Hansen*, Herlufsholm pr. Næstved, inden 15. August. Kun Ansøgninger i denne Form kan komme i Betragtning.

Forudsætningen for Tildeling af Friplads er, at paagældende Discipel ved Dygtighed, Flid og Loyalitet overfor Skolen gør sig fortjent hertil, samt at der i hans økonomiske Forhold findes den nødvendige Begrundelse for en saadan Understøttelse*). Tildelingen af Fripladser gælder kun for eet Aar ad Gangen, og da Disciplene stadig skifter, og de enkelte Hjemms økonomiske Kaar forandres fra Aar til andet, kan en automatisk Fornyelse af Fripladsen ikke

*) Da Hjemmets Økonomi er af afgørende Betydning for Tildelingen, selv om økonomisk Trang ikke er Begrundelse nok, vil Navnene paa Indehavere af Fripladser og Legater ikke fremtidig blive offentliggjort.

forventes, selv om paagældende Discipels Forhold er uforandrede; derfor maa ny Ansøgning fremsendes hvert Aar som ovenfor angivet. Fordelingen af Fripladser og Legater vil normalt kunne foreligge i September, til hvilken Tid Meddelelse vil blive givet Hjemmene.

Foruden Beneficier for nuværende Disciple raaer Skolen over nedenstaaende Stipendier:

Stiftelsens Universitetsstipendier, Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium, Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Gehejmeraad Halls Mindelegat.

Stiftelsens Universitetsstipendier har været tildelt stud. jur. *Chr. Bruun*, stud. jur. *Finn Carøe*.

Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium (Kr. 110,00 halvaarlig) har været tildelt stud. mag. *P. Nørreslet*.

Gehejmeraad Halls Mindelegat (Kr. 207,00) tildeltes for 1937—38 stud. jur. *T. G. Sørensen*.

Ansøgning om det Knudtzonske Rejsestipendielegat og det Hallske Mindelegat stiles til Forstanderen og indsendes til Rektor inden 15. December.

Eksaminer.

Ved Studentereksamen, Realeksamen og Mellem-skoleeksamen 1937 bedømtes de skriftlige Fag af følgende:

Dansk Stil i IIIG: Rektor *Randrup* og Lektor *J. C. Petersen*; i R: Rektor *C. L. Christensen* og Kommunelærerinde Frk. *Geske Jensen*; i 4M: Adjunkt *Vorbeck*. Engelsk Stil i IIIG: Lektor *Skovgaard* og Rektor *Chr. Nielsen*; i R: Lærerinde Frk. *Melchior* og Rektor *Sv. Bruun*. Tysk Stil i IIIG: Rektor *Mogensen* og Lektor *Thygesen*. Matematiske Opgaver i IIIG: Adjunkt *Rønnau* og Lektor *Mogensen*; i R: Rektor *V. A. C. Jensen* og Kommunelærer *Thorborg*; i 4M: Rektor *Torsting*.

Ved den mundtlige Eksamen mødte som beskikkede Censorer: Adjunkt *Gjerløff*: Tysk i IIIGs, IIGm og 4M; Lektor *Aa. Knudsen*: Dansk i IIIG og 4 M; Lektor *Langer*: Fransk i IIIG; Lektor *I. A. Kristensen*: Matematik i IIIGm; Adjunkt *Dal-Petersen*: Geografi i R; Adjunkt *Wiese*: Latin i IIIGs; Lektor *I. A. Kristensen*: Kemi i IIIGm.

Som indbudt af Skolen: Frk. *Toft Andersen*: Engelsk i R og 4M; Adjunkt *Nordahl Svendsen*: Fysik i IIIGm; Fru *Gade*: Engelsk i 2M; Adjunkt *Brudsig*: Matematik i IIGs og 4M og Fysik i R; Lektor *Mørch*: Fransk i IIG, IG, R; Frk. *Lassen*: Naturhistorie i 2M og Geografi i 1M; Adjunkt *Molde*: Engelsk i IIIG; Kommunelærer *Østergaard*: Geografi i 4M; Fotograf *Nielsen*: Tegning i 3M; Kunstmaler *Svensen*: Skrivning i 3M.

Studentereksamen blev bestaaet af følgende (A==Aarskarakterer, E=Eksamenskarakterer).

Studentereksamen 1937.

Den matematiske- naturvidenskabelige Linie	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Engelsk og Tysk	Fransk	Historie	Oldtids- kendskab	Geografi og \aturhistorie	Fysik og Astronomi	Kemi	Skriftlig Matematik	Mundtlig Matematik	Legems- øvelser	Orden	Antal af Karakterer	Gennem- snitstal	Samlet Resultat
<i>Svend Høgsbro Bagge</i>	A mg × mg	ug ÷	g × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	13	7,13	mg
	E mg mg ÷	ug ÷	mg ÷	mg ÷	mg × ug	ug ÷	ug ÷	ug ÷	ug ÷	g	g ×		g ×	12	6,86	7,00
<i>Ole Peter Ditlev Ditlevsen</i>	A mg mg × mg ÷	g × mg	mg ÷	g × mg	mg mg	mg × mg	mg × mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg	mg ÷	13	6,69	mg
	E g × mg	mg	mg	mg	ug ÷	mg ×	ug	ug	ug ÷	mg ÷	mg ×		g ×	12	7,06	6,88
<i>Johannes Heinrich Faber</i>	A mg ÷ mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ×	mg ×	mg ÷	g ×	g ×	mg	mg	mg ÷	13	6,49	mg ÷
	E g mg	mg ×	mg ×	mg ×	ug ÷	mg ×	mg	mg	mg	mg ÷	mg		g ×	12	6,81	6,65
<i>Claus Gustav Kähler</i>	A mg ÷ mg ÷	mg ÷	mg ÷	g × mg ÷	mg ÷	mg	mg ×	mg	mg ×	mg	mg ×	ug ÷	mg ÷	13	6,77	mg
	E g mg ×	mg	mg	mg ÷	ug ÷	mg	mg	ug ÷	mg	mg	mg		g ×	12	6,81	6,79
<i>Johannes Møller Kristiansen</i>	A mg ÷ mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg	ug	mg ×	mg	mg	mg	mg	mg ÷	13	6,79	mg ÷
	E g mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg	mg	mg	ug	ug	ug ÷	tg ×	ug		tg ×	12	6,25	6,52
<i>Jørgen Hveisel Lassen</i> ...	A g × mg ÷	g ×	g ×	g × mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g ×	mg ÷	mg ÷	mg	mg	13	6,23	g ×
	E mg ÷ mg	g	g	g ÷	mg ÷	g	mg ×	tg ×	g ×	g	mg ÷		mg	12	5,58	5,91

<i>Poul Emil Mangor</i>	A	mg ÷	mg	mg	mg ÷	g	g ×	mg ×	mg ÷	g ×	mg	mg	ug ÷	mg	13	6,56	mg
	E	g	mg ×	mg ×	mg	mg ÷	ug	mg ×	mg ×	mg ×	g ×	mg ÷	mg ÷	mg ÷	12	6,78	6,67
<i>Hans Ludvig Michaelsen</i> ...	A	g ×	g ×	g ×	g	g ×	g ×	g ×	g ×	g	g ×	mg ÷	mg ×	mg ÷	13	5,79	g ×
	E	g	g ×	mg ×	g ×	ug ÷	mg ÷	g ×	g ×	g	tg	mg ÷	mg ÷	mg ÷	12	5,64	5,72
<i>Markus Jürg Naegeli</i>	A	mg ÷	g ×	mg	g ×	mg ÷	mg ÷	mg	mg ×	mg ÷	mg ÷	mg	mg	g ×	13	6,46	mg
	E	mg ÷	ug ÷	mg	mg	ug ÷	mg	mg ×	ug ÷	mg ×	ug	ug ÷	mg	mg	12	7,31	6,89
<i>Jørgen Kaalund Nielsen</i> ...	A	mg ÷	mg ÷	mg ×	mg ÷	g	mg ÷	mg ×	mg	g ÷	g ×	mg ÷	g ×	12	6,11	g ×	
	E	mg ÷	mg	ug ÷	mg ÷	g ×	mg ×	mg ÷	tg	mg ÷	tg ÷	g ×	g ×	12	5,31	5,71	
<i>Carl Jacob Downing Riis</i>	A	g	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg	mg	g ×	13	6,33	mg ÷
	E	g	ug ÷	mg ×	mg	ug ÷	mg ×	g ×	mg ÷	mg ×	g ×	mg	g ×	12	6,64	6,49	
<i>Carl Theodor Ryberg</i>	A	mg ×	mg ×	mg	mg ÷	mg ×	mg ×	mg ×	mg ×	ug ÷	mg ×	ug ÷	mg ×	mg ×	13	7,28	mg ×
	E	mg	mg ×	mg	mg ÷	ug	mg ×	mg ×	ug	ug	mg	ug ÷	mg	mg	12	7,33	7,31
<i>Flemming Thaulow Schlüter</i>	A	mg	mg	mg ÷	g	g ×	mg ÷	mg	mg ÷	g ×	g	mg ÷	mg ×	g ×	13	6,20	mg ÷
	E	mg ÷	g ÷	mg	mg	g	ug ÷	mg ×	ug	g ×	tg ×	mg	mg ÷	mg ÷	12	6,11	6,16
<i>Mogens Thaulow Schlüter</i>	A	mg ÷	mg	mg ÷	g ×	mg ÷	mg	ug	mg ×	ug ÷	mg ×	ug ÷	ug	g ×	13	6,95	mg
	E	g ×	mg	g	tg	ug	ug ÷	ug	ug	ug	mg ×	ug ÷	g ×	12	6,58	6,77	
<i>Gunner Ørberg</i>	A	mg	mg ×	mg ×	mg ×	mg ×	mg ×	ug	ug ÷	ug	ug ÷	ug ÷	ug ÷	mg	13	7,49	ug ÷
	E	mg ÷	ug ÷	ug	ug ÷	ug	ug ÷	ug	ug	ug	mg ×	ug	g ×	12	7,53	7,51	

Studentereksamen 1937.

Den nysproglige Linie	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Skriftlig Engelsk	Mundtlig Engelsk	Skriftlig Tysk	Mundtlig Tysk	Fransk	Latin	Oldtidskundskaab	Historie	Naturfag	Matematik	Legemsøvelser	Orden	Antal af Karakterer	Gennemsnitstal	Samlet Resultat
<i>Christian Immanuel Clausen</i>	A mg × E ug	mg mg	g × mg ×	mg ÷ ug ÷	mg ÷ mg ×	mg ÷ ug ÷	mg ÷ g ×	g × mg ×	g × mg ×	g × mg ×	g × mg ×	g × mg ×	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg ÷	14 13	6.31 7.08	mg 6.70
<i>Jørgen Anker Jensen</i>	A mg × E mg	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg	mg × g	mg ÷ mg	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg ÷	mg ÷ g	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg ÷	mg × mg ×	mg × mg ×	mg ÷ mg ×	mg ÷ mg ÷	14 13	6.15 6.20	mg ÷ 6.33
<i>Per Magnussen</i>	A mg × E mg ×	mg × mg ×	g g	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg	mg × mg	mg ÷ mg	mg ÷ g	mg ÷ mg ÷	mg ÷ g ×	mg × mg ×	mg × mg ×	mg × mg ×	mg ÷ mg ÷	14 13	6.69 6.61	mg ÷ 6.65
<i>Tage Gudmund Sørensen</i>	A mg × E mg	mg × mg	mg × mg	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg ÷	mg × mg	mg ÷ mg	mg × mg	mg × mg	mg ÷ mg ÷	mg × mg ×	mg × mg ×	mg × mg ×	14 13	7.36 7.23	mg × 7.30
<i>Povl Winning Toussieng</i>	A mg × E mg	mg × mg ×	mg × mg ×	mg × ug ÷	mg × ug ÷	mg × ug ÷	mg × g ×	mg × mg	mg × mg ×	mg × g	mg × mg ×	mg × mg ×	mg × mg ×	mg ÷ mg ÷	14 13	7.36 7.64	ug ÷ 7.50
<i>Daniel Peter Troels-Smith</i>	A mg × E mg ÷	mg × mg ×	mg × mg ×	mg ÷ ug ÷	mg ÷ g ×	mg × mg ×	mg × g ×	mg ÷ mg	mg × mg ×	mg ÷ mg	mg × mg ×	mg × mg ×	mg × mg ×	mg ÷ mg ÷	14 13	6.45 6.95	mg 6.70
<i>Niels Yde</i>	A mg ÷ E g ×	mg ÷ g	mg ÷ g	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg ÷	mg × mg ×	mg ÷ mg	mg × mg	mg ÷ mg ÷	mg × mg ×	mg ÷ mg ÷	mg ÷ mg ÷	13 14	6.61 6.64	mg ÷ 6.63

Ved *Realeksamen* fik *Bjørn Carøe* mg (6,94), *Jørgen Carøe* mg (6,82), *Kjeld Steenberg Nikolajsen* mg (6,80), *Jørgen Bengt Schrøder* mg÷ (6,07), *Frank Benedikt Selchau* mg× (7,21), *Jørn Skovgaard Petersen* mg÷ (6,10), *Georg Stage* g× (5,99), *Peter Stig-Nielsen* mg (7,12).

Ved *Mellemskoleeksamen* fik *Niels Ole Viggo Andersen* mg (6,99), *Niels Erling Beck* mg (6,93), *Hans Jørgen Brasen* mg÷ (6,46), *Skjold Thorvald Christian Dreyer* mg÷ (6,19), *Eylif Dynesen* mg (6,87), *Anders Christian Faartoft* mg× (7,28), *Lorenz Peter Ferdinand* mg÷ (6,26), *Jan Olivarius Hansen* mg (6,72), *Claus Jessen* mg× (7,40), *Niels Steen Arnt Parmo Johannesen* mg÷ (6,29), *Harold Sihm Jørgensen* mg× (7,38), *Poul Vilhelm Lange* mg÷ (6,63), *James Duncan Mc. Dougal* g× (5,67), *Thorbjørn Dons Madsen* g× (5,79), *Louis Jørgen Michaelsen* mg× (7,33), *Erik Gebhart Oskar Frederik Moltke* mg× (7,20), *Niels Rasmusen* mg÷ (6,64), *Gordon Riis* mg÷ (6,33), *John Riis* mg× (7,26), *Jean André Nicolas Suenson* g (5,12), *Poul Adam Tvede* mg÷ (6,61).

Disciplene.

Til det nye Skoleaar 1937/38 optoges 41 nye Disciple, nemlig 7 i IG, 7 i 4M, 4 i 3M, 2 i 2M og 21 i 1M. Skolen tæller saaledes 143 Elever, af hvilke 2, Brødrene Ferdinand, som Lærersønner bor i Hjemmet.

I den efterfølgende Fortegnelse er Disciplene opført klassevis efter Bogstavorden. De nyoptagne betegnes med *. Den nysproglige Linie betegnes med (s), den matematiske med (m).

III Gymnasieklasse.

1. Palle O. de Bang (Grosserer de B., Chikago), f. $2\frac{3}{2}$ 1920 (s).
2. Finn Konow Bojsen (Overlæge Hempel, Stege), f. $\frac{4}{1}$ 1921 (m).
3. Georg O. Bruun (Sagfører, cand. jur. B., Køge), f. $\frac{6}{5}$ 1919 (m).
4. Rolf Eskelund (Direktør E., Shanghai), f. $18\frac{3}{3}$ 1920 (s).
5. J. E. Hecht Johansen (Fru H. J., København), f. $30\frac{3}{3}$ 1920 (s).
6. Niels A. J. Kihlstrøm (Direktør K., Helsingfors), f. $24\frac{3}{3}$ 1919 (m).
7. Holger H. Knudsen (Restauratør K., Hobro), f. $1\frac{1}{1}$ 1920 (m).
8. Preben de Fine Kühl (Bankdirektør, cand. jur. K., Stege), f. $\frac{1}{8}$ 1920 (m).

9. Ole Lund (Grosserer L., Helsingør), f. $2\frac{3}{2}$ 1921 (s).
10. Kurt N. Møller (Konditor M., Fakse), f. $\frac{6}{11}$ 1919 (m).
11. Jørgen T. Nørreslet (Sognepræst N., Snese), f. $\frac{2}{7}$ 1920 (s).
12. Janus A. W. Paludan (Læge P., Aarhus), f. $2\frac{0}{8}$ 1920 (s).
13. Niels W. Sommerfelt (Læge Cederfeld de Simonsen, Præstø), f. $1\frac{0}{6}$ 1919 (m).

II Gymnasieklasse.

1. Niels P. Arnstedt (kgl. Gesandt A., Cairo), f. $\frac{4}{11}$ 1920 (s).
2. Poul Brams (Dyrlæge B., Hobro), f. $\frac{5}{8}$ 1920 (m).
3. Eric Erichsen (afd. Telegrafbestyrer E., Nagasaki), f. $1\frac{2}{6}$ 1921 (m).
4. Niels Erik R. Haagensen (Assurandør H., København), f. $1\frac{0}{3}$ 1921 (m).
5. Peter N. Halberg (Læge H., Nakskov), f. $2\frac{1}{3}$ 1921 (s).
6. Hans J. Kristensen (Forstander K., Lundby), f. $2\frac{7}{11}$ 1921 (s).
7. Gudmund Møller Kristiansen (Købmand M. K., Holstebro), f. $1\frac{5}{9}$ 1920 (m).
8. Knud H. Larsen (Portør L., Nykøbing Sj.), f. $2\frac{6}{9}$ 1921 (s).
9. Jørgen Schultz Larsen (Dyrlæge L., Mern), f. $\frac{5}{12}$ 1920 (m).
10. Vagn D. Larsen (Førstelærer L., Korsø pr. Hvam), f. $\frac{3}{5}$ 1920 (s).
11. Steen W. Lersey (Læge L., København), f. $\frac{7}{12}$ 1919 (s).
12. Svend Otto Marstrand-Svendsen (Bryggeridirektør M.-S., Odense), f. $\frac{6}{9}$ 1919 (s).

13. Helge Mørkeberg (Læge M., Vordingborg), f. $2\frac{2}{10}$ 1920 (m).
14. Axel G. T. Reedtz Thott (Ritmester, Baron R. T., Strandegaard), f. $2\frac{0}{6}$ 1920 (s).
15. Einar M. Schack (Landsretssagfører S., Rude), f. $\frac{8}{1}$ 1921 (m).
16. Knud Vestbirk (Kontorchef i Udenrigsministeriet V., København), f. $1\frac{5}{5}$ 1920 (s).
17. Aage Wolff-Sneedorff (Hofjægermester W.-S., Engelholm), f. $\frac{3}{1}$ 1921 (m).
18. Carl V. Ørberg (Direktør Ø., São Paulo, Brasilien), f. $2\frac{4}{11}$ 1920 (m).

I Gymnasieklasse.

- 1.* Svend T. Achen (Direktør A., København), f. $2\frac{9}{7}$ 1922 (s).
- 2.* Aage Lund Andersen (afd. Dommerfuldmægtig A., København), f. $\frac{5}{8}$ 1921 (m).
3. Niels O. V. Andersen (Ingeniør, cand. polyt. A., Vissinggaard), f. $\frac{8}{11}$ 1922 (m).
4. Niels E. Beck (Provst B., Ringsted), f. $\frac{6}{5}$ 1921 (m).
- 5.* Erling Bindslev (Redaktør B., København), f. $\frac{2}{9}$ 1921 (s).
6. Hans Jørgen Brasen (Direktør B., København), f. $1\frac{9}{7}$ 1921 (s).
7. Jørgen Carøe (Konsul C., Stege), f. $\frac{5}{10}$ 1921 (m).
8. Ejlif Dynesen (Gaardejer D., Rislev), f. $2\frac{0}{2}$ 1920 (m).
9. Anders C. Faartoft (Tandlæge Fru F., København), f. $2\frac{0}{9}$ 1921 (m).
10. Lorenz P. Ferdinand (Lektor F., Herlufsholm), f. $2\frac{6}{9}$ 1921 (m).
11. Jan Olivarius Hansen (Landinspektør O. H., Vordingborg), f. $1\frac{8}{1}$ 1923 (s).

- 12.* Niels Chr. Holt (Direktør, cand. polyt. H., Nyborg), f. $2\frac{8}{5}$ 1921 (m).
13. Claus Jessen (afd. Kaptajn J., København), f. $1\frac{6}{4}$ 1922 (m).
14. Harold Sihm Jørgensen (Herreekviperingshandler J., Køge), f. $2\frac{4}{5}$ 1922 (m).
- 15.* Povl Chr. Kjær (Tandlæge K., Odense), f. $7\frac{1}{11}$ 1920 (m).
16. Holger N. Knudsen (Dommer K., Præstø), f. $2\frac{3}{1}$ 1922 (s).
- 17.* Jørgen V. Langkilde (Direktør L., Faxe Ladeplads), f. $7\frac{1}{6}$ 1922 (m).
18. Louis J. Michaelsen (Grosserer M., Lunderskov), f. $2\frac{8}{11}$ 1921 (m).
19. Erik G. O. F. Moltke (afd. Greve M., København), f. $1\frac{7}{3}$ 1922 (m).
20. Kjeld S. Nikolaisen (Postmester N., Næstved), f. $1\frac{9}{4}$ 1921 (m).
21. Niels Rasmusen (Forpagter R., Spjellerupgaard), f. $2\frac{8}{2}$ 1922 (m).
22. John Riis (Ingeniør R. Jogjakarta, Java), f. $6\frac{1}{9}$ 1923 (s).
23. George Stage (Plantagebestyrer S., Bagindien), f. $2\frac{9}{6}$ 1920 (s).
24. Peter Stig-Nielsen (Ingeniør, cand. polyt. S.-N., New York), f. $9\frac{1}{7}$ 1921 (m).
- 25.* Holger Tillisch (Forpagter T., Lundby), f. $9\frac{1}{6}$ 1921 (m).
26. Poul A. Tvede (Fru T., København), f. $30\frac{1}{7}$ 1922 (s).

Realklassen.

1. Christian S. T. Dreyer (Direktør D., Hongkong), f. $3\frac{1}{6}$ 1921.

2. Poul Vilhelm Lange (afd. Fabrikant L., Slagelse), f. $\frac{9}{8}$ 1920.
3. Thorbjørn Dons Madsen (Grosserer Borch, København), f. $\frac{3}{2}$ 1922.
4. Gordon Riis (Broder til Nr. 22 i IG), f. $\frac{1}{4}$ 1922.
5. J. A. Nicolas Suenson (afd. Direktør S., Teheran), f. $\frac{17}{4}$ 1921.

4. Mellemskoleklasse.

1. Birger Arntzen (Ingeniør, cand. polyt. A., Ordrup), f. $\frac{14}{1}$ 1923.
- 2.* Bjørn Bindslev (Broder til Nr. 5 i IG), f. $\frac{7}{3}$ 1923.
3. Jørgen Braae (Læge B., Næstved), f. $\frac{10}{1}$ 1923.
- 4.* Ib G. Christensen (Overingeniør C., Berlin), f. $\frac{27}{5}$ 1922.
5. Finn Dornonville de la Cour (Proprietær la C., Holmegaard pr. Nakskov), f. $\frac{22}{8}$ 1923.
6. Svend-Erik Chr. Feldthusen (Fabrikant F., København), f. $\frac{27}{2}$ 1922.
7. Jørgen G. G. Grum-Schwensen (Dommer G.-S., Ringkøbing), f. $\frac{14}{4}$ 1922.
8. Hans Hagemann (Ingeniør H., Stege), f. $\frac{13}{6}$ 1922.
9. Axel Th. B. Jørgensen (Sognepræst J., Feldballe), f. $\frac{29}{11}$ 1922.
10. Viggo N. Knudsen (Broder til Nr. 16 i IG), f. $\frac{7}{10}$ 1923.
11. Otto Qvist Krüger (Lærer K., Køge), f. $\frac{7}{9}$ 1922.
- 12.* Christian D. S. Lunn (Direktør L., Gøteborg), f. $\frac{7}{10}$ 1922.
- 13.* Holger K. Madsen (Gaardejer M., Hornsyld), f. $\frac{24}{7}$ 1922.
14. Jørgen Dons Madsen (Broder til Nr. 3 i R.), f. $\frac{8}{12}$ 1922.

- 15.* Niels Erik Møller (Sygehusinspektør M., Næstved), f. $\frac{3}{1}$ 1923.
- 16.* Thorvald H. F. Pedersen (Apoteker P., Stege), f. $\frac{5}{3}$ 1923.
17. Gregers S. Richter (Sagfører R., Nykøbing Sj.), f. $\frac{5}{2}$ 1922.
18. Aksel Schack (Broder til Nr. 15 i IIG), f. $\frac{10}{6}$ 1922.
19. Ole Schou (ex. pharm. S., Næstved), f. $\frac{5}{5}$ 1923.
20. Flemming Schrøder (Legationsraad S., Stockholm), f. $\frac{27}{6}$ 1923.
21. Niels P. Tulstrup (Baneingeniør T., Næstved), f. $\frac{11}{5}$ 1923.
- 22.* Erik V. Valløe (afd. Kammerherre V., Vejle), f. $\frac{12}{3}$ 1923.
23. G. Agias Widding (Folkeforbundets Kommissær W., Klaipéda, Litauen), f. $\frac{18}{7}$ 1924.

3. Mellemskoleklasse.

1. Paul A. Ammentorp (Ingeniør A., Ashford, England), f. $\frac{3}{12}$ 1922.
2. C. Christian Johan Arnstedt (Broder til Nr. 1 i IIG), f. $\frac{18}{8}$ 1924.
3. O. Preben Christensen (Dyrlæge C., Askeby), f. $\frac{26}{4}$ 1923.
4. Poul Fogh (Plantagebestyrer F., Malakka), f. $\frac{15}{4}$ 1923.
- 5.* Poul A. Hjortsø (Direktør H., Kalundborg), f. $\frac{5}{3}$ 1924.
6. Ib Holstein (Godsejer, Greve H., Sandved), f. $\frac{9}{11}$ 1923.
7. Vagn V. Jensen (Stationsbestyrer J., Hongkong), f. $\frac{29}{5}$ 1924.
8. Ib S. Jørgensen (Læge J., Menstrup), f. $\frac{16}{5}$ 1923.
- 9.* Niels Krumhardt (Apoteker K., Frederiksværk), f. $\frac{2}{11}$ 1923.

10. Eiler Lambrethsen (Overlæge L., Odder), f. $11\frac{1}{7}$ 1923.
- 11.* Peter M. Michaelsen (Broder til Nr. 18 i IG), f. $3\frac{1}{2}$ 1924.
12. Peter Chr. F. G. Moltke (Greve M., Bregentved, Haslev), f. $24\frac{1}{4}$ 1924.
13. John Christmas Møller (Folketingsmand C. M., København), f. $7\frac{1}{10}$ 1924.
- 14.* Ove H. Poulsen (Lokomotivfører P., Sønderborg), f. $22\frac{1}{4}$ 1923.
15. Leif Aa. Rasmussen (Fru R., København), f. $28\frac{3}{8}$ 1924.
16. Iver Reedtz Thott (Broder til Nr. 14 i IIG), f. $7\frac{1}{6}$ 1923.
17. Poul Riisberg (Forpagter R., Harrested), f. $19\frac{1}{6}$ 1923.
18. Jørgen F. Schovsbo (Provst S., Vemmetofte), f. $18\frac{3}{8}$ 1924.
19. Jan P. Thorsteinsson (Læge T., Flakkebjerg), f. $17\frac{1}{1}$ 1924.

2. Mellemskoleklasse.

1. Jens E. Biering-Sørensen (Tandlæge B.-S., Næstved), f. $30\frac{1}{4}$ 1925.
2. Jørgen E. Bruun (Broder til Nr. 3 i IIIG), f. $23\frac{1}{1}$ 1925.
- 3.* Carl Chr. Burmeister (Grosserer B., Lyngby), f. $2\frac{3}{8}$ 1924.
4. Mogens S. Caspersen (Købmand C., Charlottenlund), f. $1\frac{1}{1}$ 1926.
5. Christen Clemmensen (Redaktør C., København), f. $29\frac{1}{5}$ 1924.
6. Kaj Dorph-Petersen (afd. Vinhandler D.-P., København), f. $19\frac{1}{3}$ 1924.
7. Svend J. Fabricius (Forpagter F., Nysø), f. $16\frac{1}{6}$ 1925.

8. Steffen V. Gjørup (Klosterforvalter G., Vemmetofte), f. $\frac{3}{4}$ 1925.
9. Ib S. M. Høst (Generalkonsul H., Sydney), f. $\frac{8}{10}$ 1924.
10. Arne E. Jørgensen (Broder til Nr. 8 i 3M), f. $2\frac{6}{2}$ 1925.
11. Jørgen V. Kruse (Konsul K., Kjørup), f. $\frac{3}{1}$ 1925.
12. Hans Hemming J. Chr. Moltke (Broder til Nr. 12 i 3M), f. $1\frac{8}{6}$ 1925.
13. Peter J. H. Schou (Gesandt S., Warszawa), f. $1\frac{1}{8}$ 1925.
14. Hans Smidth (Direktør S., Carsdorf, Tyskland), f. $1\frac{2}{7}$ 1925.
- 15.* Jørgen Aa. Strobel (statsaut. Revisor S., København), f. $\frac{1}{11}$ 1925.
16. Bent Svendsen (Bogholder Fru S., København), f. $\frac{7}{4}$ 1924.

1. Mellemskoleklasse.

- 1.* K. Allan Andersen (Murermester A., Næstved), f. $2\frac{5}{1}$ 1925.
- 2.* William A. Brun (Flyver B., Key West, Florida), f. $1\frac{0}{9}$ 1925.
- 3.* Ivan Bruun (afd. Grosserer B., København), f. $1\frac{3}{2}$ 1926.
- 4.* Stig D. A. Bruun (Dommer B., Saksøbing), f. $1\frac{6}{1}$ 1926.
- 5.* Wladimir Bruun (Broder til Nr. 3 i 1M), f. $1\frac{3}{2}$ 1926.
- 6.* Hans Chr. Christensen (Overdyrlæge C., Næstved), f. $2\frac{9}{5}$ 1926.
- 7.* Klaus V. Ferdinand (Broder til Nr. 10 i IG), f. $1\frac{9}{4}$ 1926.
- 8.* Nils H. Hansen (Overtelegrafist H., Hongkong), f. $1\frac{4}{4}$ 1926.

9. Oluf P. Hartmann (Dansk Konsul H., Gent), f. $1\frac{3}{5}$ 1925.
 - 10.* Ole B. Jacobsen (Assurandør J., Næstved), f. $\frac{3}{11}$ 1926.
 - 11.* Hans Jørn Jensen (Redaktør J., Stege), f. $\frac{30}{10}$ 1925.
 - 12.* Harald F. Kierkegaard (Postdirektør K., Foochow, Kina), f. $2\frac{2}{3}$ 1925.
 - 13.* N. Jørgen Knudsen (Redaktør K., Berlin), f. $2\frac{2}{3}$ 1926.
 - 14.* Per H. Kornerup (Repræsentant K., Næstved), f. $\frac{30}{12}$ 1925.
 - 15.* Erik A. Langkjær (Landsretssagfører L., København), f. $\frac{26}{11}$ 1926.
 - 16.* Niels Lund (afd. Dr. med & dent. L., København), f. $2\frac{2}{8}$ 1926.
 - 17.* Hans Helmuth Lüttichau (Hofjægermester L., Tjele), f. $\frac{9}{1}$ 1925.
 18. Carl C. Maegaard (Orlogskaptajn M., København), f. $1\frac{1}{4}$ 1926.
 - 19.* Poul C. F. K. Petersen (Købmand P., Køge), f. $\frac{4}{8}$ 1926.
 20. Konstantin J. H. Rahbek (Overlæge R., Faxinge), f. $\frac{25}{11}$ 1925.
 - 21.* Axel E. Schou (Ingeniør S., København), f. $\frac{1}{8}$ 1926.
 - 22.* Jørn Grupe Sørensen (Bankdirektør S., Nykøbing M.), f. $\frac{5}{11}$ 1925.
 - 23.* Hans Otto T. Wildenskov (Overlæge W., Børkop), f. $2\frac{2}{9}$ 1925.
-

Aarets Arbejde.

Religion.

- III G (*Dinesen*). En Gennemgang af Søren Kierkegaards Forfatterskab i mundtlig Form og gennem Læsning af Tekster fra Carl Kochs Udvalg, som Eleverne har anskaffet.
- IIG (*Dinesen*). En Gennemgang af nogle Verdensreligioner paa Grundlag af Pullichs Religionshistorie.
- IG (*Dinesen*): Som IIG .
- R (*Dinesen*). Ved en Gennemgang af 1. Korinthierbrev er søgt en Forstaaelse af Livet i de ældste kristne Menigheder.
- 4M (*Freil*). Udvalgte Stykker af Apostlenes Gerninger. (I Vinterhalvaaret er Klassen blevet forberedt til Konfirmationen).
- 3M (*Skovby*). Bentzens „Jesus og hans Apostle“ til Side 57 er benyttet som Grundlag for en Gennemgang af det tilsvarende Stof. Der er lagt Vægt paa Orientering i det Ny Testamente. Johannes Døberen er blevet særligt behandlet. Nogle Salmer er lært.
- 2M (*Juel Møller*). Bentzen: „Israels Folk“ fra S. 61 ud er gennemgaaet i Tilknytning til Lehmann og Petersens Bibelbog. Markusevangeliet læst efter Ny Testamente. Nogle Salmer er lært.
- 1M (*Skovby*). Bentzens „Israels Folk“ til S. 61 er læst og gennemgaaet. Lehmann og Peter-

sens Bibelbog er benyttet i Tilknytning til Bogens Henvisninger. Nogle Salmer er lært.

Dansk.

- IIIG (*Dinesen*). G. Christensens større Litteraturhistorie fra H. C. Andersen. Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Af Hovedværker er læst: Udvalg af Georg Brandes (Dansk lærerfor.); Mogens og andre Noveller; Synnøve Solbakken. Modersmaalskundskab efter Oxenvad. 10 Stile. Eksamenspensum delvis repeteret. Til Eksamen opgives: Georg Christensens større Litteraturhistorie (4. Udg.). S. 45—46, 48—61, 62—63, 69—74, 80—100, 101—126, 126—131, 144—152, 154—165, 176—184, 185—189, 205—213. — Flg. Hovedværker: St. Hansaften Spil, En dansk Students Eventyr, Mogens, 2 Verdener, Pesten i Bergamo. Flg. Litteraturprøver efter Falkenstjerne I—III (3. Udg.): I: S. 120—123, 136—140, 144—147, 152—155, 159—163, 165—169, 175—177, 191—194, 196, 199—203, 224—226, 230—233, 237—241, 252—253, 322—325, 332—333, 337—338. II: S. 4, 16, 23, 26, 29—30, 45—46, 49—51, 66—67, 97—111, 114, 166—171, 206—207, 212—221, 225, 230—235, 283—287. III: S. 16—20, 27—28, 29—31, 32—33, 33, 36, 273—274, 283—290, 300—301, 304—305. — Brandes: Det uendeligt smaa og det uendeligt store i Poesien.
- IIG (*Juel Møller*). G. Christensens større Litteraturhistorie fra Holbergs Samtid til og med Grundtvig (med nogle Overspringelser). Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog. Kærlighed uden Strømper, St. Hansaftens

Spil. Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog I og II. 1. Udg. Svensk efter Rehling og Hasselberg, S. 55—61, 138—143, 146—160, 169—177, 187—191. 12 Stile.

IG (*Freil*). G. Christensens større Litteraturhistorie fra Holberg til og med Grundtvig. Litteraturprøver efter Falkenstjerne I: S. 136—140, 152—153, 159—163, 173, 175—177, 191—194, 199—203, 216—217, 223—224, 230—233, 237—241, 252—253, 276—78, 297—300, 323—325, 328—329, 332—333, 337—338, 348—349. Af Værker er gennemgaaet: Holberg: „Erasmus Montanus“ og „Jeppe paa Bjerget“, Oehlenschläger: „St. Hansaftens Spil“. — Modersmaalskundskab: Oxenvad: Vort Sprog til Formlæren. Nogle Tekster efter Tekstbogen. Svensk efter Rehling og Hasselberg: S. 12—26, 28—31, 94—106. 14 Stile. Desuden er der afholdt en Række skriftlige Prøver.

Til Eksamen: Falkenstjerne: S. 136—140, 152—153, 173, 175—177, 191—194, 199—203, 230—233, 237—241, 252—253, 276—278, 323—325, 328—329, 332—333, 337—338, 348—349. „Erasmus Montanus“, „St. Hansaftens Spil“. Svensk: S. 12—18, 28—31, 94—106. Det læste i Modersmaalskundskab.

R (*Dinesen*): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen (Udvalg). Oxenvad: Dansk Digtning, S. 7—152; Mogens og andre Noveller, En Landsbydegns Dagbog. Litteraturhistorie i Tilknytning til Teksterne. Analyseprøver. Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Mogens, Pesten i Bergamo, To Verdener, En Landsbydegns

- Dagbog. Læsebog (3. Udg.): S. 37—46, 57—70, 76—81, 120—121, 125—130, 137—147, 173—176, 178, 195—209, 214—228.
- 4M (*Freil*). Clausen og Hansen: Læsebog III. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Udvalgte Stykker af Adam Homo. Svensk efter Christensen: Svensk Læsebog. Ca. 25 Stile.
Til Eksamen opgives: Læsebog: S. 76—89, 99—110 øverst, 114—127, 146—157, 159—177, 188—203, 264—271. „Hakon Jarl“. Svensk: S. 14—26, 28—36, 56—64.
- 3M (*Illum*): Clausen og Hansen: Læsebog III. Svensk efter P. Christensen: Svensk Læsebog. Forskellige Værker er læst for Klassen. Genfortællingsstile og Fristile.
- 2M (*Skovby*). Udvalgte Stykker af Clausen og Hansen: Læsebog II. Kaalund-Jørgensen, Larsen og Lundkvist: Dansk Grammatik og Stil II. 38 Stile (Frie Opgaver og Genfortællinger). Dispositionsøvelser og kortere Elevforedrag. Læst for Klassen af Blicher og Holberg (bl. a. Røverstuen, Jeppe paa Bjerget). Enkelte Digte er lært udenad.
- 1M (*Juel Møller*). Clausen og Hansen: Læsebog I. Kaalund-Jørgensen m. fl.: Dansk Grammatik og Stil for Mellemlklasserne I benyttet til Analyse og Stilskrivning. Øvelser i mundtlig Fremstilling (korte Foredrag, Beretninger o. l.). Nogle Værker læst for Klassen.

Engelsk.

- IIIGs (*Kierkegaard*): Shakespeare: Julius Cæsar (ved Skovgaard), Dickens Reader til S. 88, Bruun: Historical Reader S. 81—88, 106—150 og 154—164. Bruun: Galsworthy: The Man

of Property S. 1—29. Rosenmeier: A Modern English Omnibus S. 65—124. Det følgende af Bogen ekstempereret. Hamlet læst som Privatlæsning efter Østerberg. Kindt Jensens Stiløvelser, Jespersens Grammatik. Western: English Institutions. Oversættelses- og Referatstile.

Til Eksamen opgives: Julius Cæsar Act III, Østerberg: English Poems S. 82—92, 95—115. Jespersen: A British Reader S. 168—187, Historical Reader S. 109—123, Dickens Reader S. 68—88, Galsworthy S. 1—17, Dickinson: A Modern Symposium S. 27—53.

IIGs (*Rektor*): Østerberg: Poems S. 68—144. Rosenmeier: Contemporary Reader S. 5—25, 36—59, 64—83, 85—94, 98—108. Bruun: Modern Plays and Dialogues S. 5—115. Stigaard: Dickens Reader S. 3—88. Walpole: Jeremy at Crale. Western: English Institutions. Jespersens Eng. Grammatik. Adolf Hansens Stiløvelse.

Til Eksamen opgives Poems S. 103—108, 115—129, 138—143. Contemporary Reader S. 69—83, 85—94, 104—108. Dickens S. 68—88.

IIGm (*Juel Møller*): Helweg Møller: Modern Prose S. 1—12, 18—48, 57—62, 83—104, 119—132. K. Olsen: Science Reader S. 7—28, 83—99. Rider Haggard: Maiwa's Revenge ca. 25 S.

IGs (*Juel Møller*): Rosenmeier: A Modern English Omnibus S. 5—135. Rider Haggard: Maiwa's Revenge S. 46—96. Østerberg: English Poems S. 1—49. Jespersen: Engelsk Grammatik. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen. 1 ugentlig Stil (væsentlig Oversættelse).

- Til Eksamen opgives Rosenmeier S. 47—56, 66—88, 98—112, 124—136. Østerberg: S. 3—11, 17—20, 26—27, 35—39, 48—49.
- IGm (*Rektor*): Rosenmeier: A Modern English Omnibus S. 5—88. Til Eksamen opgives S. 38—88.
- R (*Juel Møller*): Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Realklassen, S. 5—22, 29—44, 44—77, 77—106, 106—109, 112—118, 118—124. Mundtlige og skriftlige Stiløvelser efter Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen. Herløvs Grammatik.
Til Eksamen opgives S. 5—22, 29—44, 77—106, 118—24.
- 4M (*Kierkegaard*): Jespersen: Engelske Læsestykker Stk. 214—235, 267—297 og 329—368. Dette opgives til Eksamen. Stiløvelser efter Askgaard og Nørregaard. Herløvs Grammatik i Uddrag.
- 3M (*Kierkegaard*): O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II. Jespersen: Engelske Læsestykker S. 1—11, 21—34, 36—43, 62—82 og 95—101. Til Eksamen opgives Stk. 1—4, 53—62, 75—84, 117—124, 131—155 og 187—199.
- 2M (*Juel Møller*): O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II.
- 1M (*Kierkegaard*): O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I. Til Eksamen opgives Stk. 22—31, 36—43, 49, 55—59, 77—84 og 87—88.

Tysk.

- IIIGs (*Dinesen*). Wilhelm Tell. Schillerdigte efter Østergaard (Nr. 2, 3, 4, 5). Romantiske Digte

efter Østergaard (Nr. 1—10). Deutschland II³ Nr. 6, 9, 10. Litteraturhistorie efter Arndt: Deutsche Literaturgeschichte. Kapers tyske Stiløvelser Nr. 4. Tyske Studentereksamensopgaver II, Oversættelser. 50 Stile (Genfortællinger og Oversættelser).

Til Eksamen opgives: Nathan III, 5—7; Mignon S. 1—30, 25; Tell I, Digte I, Nr. 1, 4, 12, 14, 15; II Nr. 2, 3, 4, 5. Deutschland II Nr. 8 og 9.

IIGs (*Dinesen*). A: Nathan III, 4—7; IV, 7; Mignon (Velh. u. Klass.); Goethedigte efter Schiller Nr. 1—6, 8—10, 12—27.

B: Deutschland II³ Nr. 1, 5, 8, 10.

C: Schnitzler: Der blinde Geronimo; Ludwig: Zwischen Himmel und Erde (Hirt). Kapers Stiløvelser Nr. 3 og 4. Tyske Studentereksamensopgaver (Overs.). Ca. 50 Stile. Litteraturhistorie efter Arndt: Deutsche Literaturgeschichte.

IIGm (*Dinesen*). Gad: Tyske Læsestykker S. 70—ud; Gad: Tyske Tekster for det matematiske Gymnasium.

IGs (*Freil*). Gad: Moderne tyske Noveller S. 5—58, 104—132. Skouboe: Tyske Noveller S. 5—108. Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder Nr. 1, 2, 3, 21. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse. Kapers større tyske Grammatik. Stile efter tyske Realeksamensopgaver og Gad og Moe, 1—2 Gange om Ugen.

Til Eksamen: Gad S. 5—58, 104—132: Sigtryggsson: 2, 21.

IGm (*Dinesen*). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymn. S. 1—80.

- R (*Freil*). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for Realklassen: Stk. 1—11, 13—28, 38—41, 43. Stiløvelse efter „Tyske Realeksamensstile“. Kapers mindre Grammatik. En Del Tekster er ekstempereret.
Til Eksamen: Stk. 1—8, 11, 13—27.
- 4M (*Freil*). Kaper og Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe S. 64²⁵—110³⁶, 117²⁷—137²². Kapers mindre Grammatik, Stile efter „Tyske Realeksamensstile“. Kursorisk: Kaper og Rohde: Auf rauhen Pfaden.
Til Eksamen: Læsebogen S. 64²⁵—80⁴, 84—87¹⁰, 93—97³, 99—108¹⁰, 109²⁵—110³⁶, 117²⁷—119²², 126²⁰—137²².
- 3M (*Freil*). Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger Stk. 83 og ud. Samme: Deutsch für die mittlere Stufe 1—5⁸, 9—29¹⁸, 36—50. Houken og Stenbjerres tyske Stiløvelser for Mellemskolen. Kapers mindre Grammatik. Stile paa Klassesavlen.
- 2M (*Dinesen*). Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger Stk. 1—82.

Fransk.

- IIIG (*Helms*). Aubry: Napoléon III. Maurois: Les discours du docteur O'Grady. N. C. Nielsen: Fransk Skolegrammatik .
- IIG (*Helms*). Jung: Fransk Læsebog S. 1—119. Thiers: Napoléon à Ste-Hélène (Velh. & Klasing) S. 1—35. N. C. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.
- IG (*Helms*). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog S. 1—111.
- R (*Helms*). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog S. 1—100.
Til Eksamen: S. 55—100.

Latin.

IIIGs (*Illum*). L. Høeg: Latinsk Læsebog I S. 86—107, II S. 79—101 .

Til Eksamen opgives: Cæsar 5' Bog Kap. 1—23. Ciceros Breve Nr. 1—4, 10—16, 19 og 21. Første Tale mod Catilina. Talen mod Verres Kap. 30—42. Talen for Sext. Rosc. Kap. 52—94.

IIGs (*Helms*). Ciceros Taler (ved L. Høeg) S. 86—125. V. Nielsen: Latinsk Grammatik.

IGs (*Illum*). L. Høeg I S. 16—47, II S. 5—7. Vald. Nielsen: Lat. Grammatik.

4M (*Helms*). Mikkelsen: Latinsk Læsebog S. 1—37.

Oldtidskundskab.

IIIG (*Helms*). Odysseen (ved Kragelund) VII—XI Sang. Sofokles: Ødipus. Kragelund: Græske Kunstværker. V. Nielsen: Den græske Litteraturs Historie. Herodot: Kong Kroisos S. 1—70. — Til Eksamen: Odysseen VII. Sofokles: Ødipus. Kong Kroisos Kapitel 26—71. Platon: Apologien.

IIG (*Kierkegaard*). Odyssee I og VI i Wilsters Oversættelse. Kunsthistorie væsentligst efter Luckenbach. Aischylos: Agamemnon (ved Niels Møller). Bierings Mytologi.

IG (*Kierkegaard*). Bierings Mytologi. Iliaden I og VI i Wilsters Oversættelse. Sofokles: Antigone (ved Niels Møller).

Historie.

IIIG (*Illum*). Schjødt og Lange: Verdenshistorie II S. 55 ud. Ilsøe: Nordens Historie S. 189 ud. Morville Samfundslære. De vigtigste Landes

Historie efter Verdenskrigen er gennemgaaet ved Foredrag, holdt af Eleverne. Som Speciale er gennemgaaet det danske Landbrugs Historie.

- IIG (*Kierkegaard*). Munch: Verdenshistorie III, IV til S. 28. Ilsøe: Nordens Historie S. 54—188. Helms: Udvalg af Kilder til Skovklosters Historie; sammen hermed benyttet Helms: Fører over Herlufsholm. Billedstof i Tilknytning til det læste.
- IG (*Helms*). Munch: Verdenshistorie I—II
- R (*Illum*). Lauritsen: Verdenshistorie for Realklassen. Flemming Dahl: Samfundslære for Realklassen. I Samfundslære opgives S. 7—35, 40—83.
- 4M (*Illum*). L. Schmidts Lærebog II S. 121 ud.
- 3M (*Kierkegaard*). Ejler Møller: Verdenshistorie for Mellemskolen S. 157—277.
- 2M (*Illum*). L. Schmidt I S. 111—210.
- 1M (*Illum*). L. Schmidt I S. 1—111.

Ekskursioner:

1937: 7. Maj. IG St. Peders Kirke i Næstved.
22. Maj. IG St. Bendts Kirke i Ringsted, forevist af Provst Beck. Forinden havde Provsten venligst inviteret Klassen til Kaffe i Præstegaarden.

1938: 6.—8. Maj. IIG Ekskursion til Roskilde, København og Hillerød. Roskilde Domkirke forevistes af Dr. phil. Ahrnung. Om Aftenen var Klassen i Betty Nansen Teatret og saa „Dronning Elisabeth“. I København blev Oldtidssamlingen paa Nationalmuseet gennemgaaet den 7. om Formiddagen, hvorefter man kørte til Hillerød, hvor Eftermiddagen til-

bragtes paa Frederiksborg Slot med cand. mag. Jørgen Paulsen som Foreviser. Den 8. besøgte Christiansborg (Absalons Borg, Repræsentationslokaler og Rigsdag). Besøget var tilrettelagt af Folketingsmand Christmas Møller, der ydermere havde inviteret hele Klassen til Frokost. Efter Forevisningen om Eftermiddagen overværedes det kgl. Teaters Opførelse af „Madame“.

Geografi.

- R (*Beck*). P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi.
- 4M (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi II, Amerika og Skandinavien.
- 3M (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi II, Afrika, Asien og Australien.
- 2M (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi I, Mellemdonaulandene og Sydeuropa.
1. Mellems Pensum repeteret.
- 1M (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi I, fra til Mellemdonaulandene.

Naturfag.

- IIIGs+m (*Johs. Ferdinand*). Kr. Simonsen: Biologi. A. Krogh: Menneskets Fysiologi.
- IIIGs (*Beck*). P. Andersen og M. Vahl: Geografisk Lærebog og Elementær Astronomi.
IGs' Pensum repeteret.
- IIIGm (*Johs. Ferdinand*) P. Andersen og M. Vahl: Klima og Plantebælter, Erhvervsgeografi samt Geologi.
- IGs (*Beck*). L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Linier.

IGm (*Johs. Ferdinand*). P. Andersen og M. Vahl:
Klima og Plantebælter samt alm. Geologi.

Ekskursioner:

IIG har været 3 Dage paa geologisk Udflugt til Bornholm. Paa Skoleskovturen afledes Besøg i Fakse Kalkbrud og paa Stevns Klint. Endvidere studeredes Glacialgeologi og en senglacial Søaflejring m. m. paa Havnearealet ved Næstved nye Havn.

IGm har været paa geologisk Ekskursion til Mogenstrup Aas og 4M paa botanisk Ekskursion til Holmegaards Mose, hvor de samtidig besøgte Holmegaards Glasværk.

Naturhistorie.

- R (*Johs. Ferdinand*). V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Realklassen (med Forbigaaelser og Tilføjelser). V. Balslev og Kr. Simonsen: Botanik for Realklassen (med Forbigaaelser).
- 4M (*Beck*). Alb. Stockmarr og J. Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen: Fra Orme og Bogen ud. Kr. Simonsen og V. Balslev: Botanik for Mellemskolen, Hæfte IV.
- 3M (*Johs. Ferdinand*). Hans Hvass og P. L. Jørgensen: Zoologi for Mellemskolen II S. 79—113, III S. 167—240. Balslev og Simonsen: Botanik III S. 1—19. Simonsen og Rasmussen: Organisk Kemi S. 1—15.
- 2M (*Johs. Ferdinand*). Samme Zoologi: II. Botanik: Hefte II. Plantebestemmelse: Lille Flora.
- 1M (*Johs. Ferdinand*). Samme Zoologi: I. Botanik: Hefte I.

Naturlære.

III Gm (*Borelli Møller*). Eriksen og Kofoed: Elektricitet II. Eriksen og P. Pedersen: Astro-nomi. Til Eksamen opgives: Mekanik: 1—21, 31—86, 93—96, 118—136. Varmelære: S. 24—36, 61—68. Elektricitet I: S. 1—91. Elektricitet II: S. 25—29, 36—42, 89—106. Astro-nomi: S. 1—57.

Øvelser: 1. Varmefylde for faste Stoffer. 2. Smeltepunkter. 3. Smeltevarme. 4. Faste Stoffers Udvidelse. 5. Normalvægtfylder for Luftarter. 6. Fugtighedsgrad. 7. Modstandsmaaling. 8. Fotometri. 9. Maaling af Højder. 10. Spektralliniers Bølgelængder. 11. Treelektroderørets Kendelinier. 12. Bestemmelse af Vekselstrøms Svingningstal. 13. Horizontalintensitet. 14. Bestemmelse af roterende Legemers levende Kraft. 15. Varmens mekaniske Ækvivalent.

II Gm (*Borelli Møller*). Fysik: Eriksen og Kofoed: Mekanisk Fysik og Optik. Kemi: Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, S. 85—162.

I Gm (*Borelli Møller*). Fysik: Eriksen og Kofoed: Varmelære og Elektricitet I. Kemi: Ring: Kemi for Gymnasiet, S. 1—71.

R (*Borelli Møller*). Rasmussen og Simonsen: Varmelære for Realklassen. Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for Realklassen. Samme: Øvelser og Opgaver i Elektricitetslære.

4 M (*Borelli Møller*). Rasmussen og Simonsen: Fysik II fra Lyden og Bogen ud. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi, andet Afsnit. Rasmussen og Simonsen: Opgaver II, fra Nr. 20 og Bogen ud.

- 3M (*Borelli Møller*). Rasmussen og Simonsen: Fysik II til Elektricitet. Samme: Opgaver II til Nr. 19.
- 2M (*Christensen*). Eriksen: Fysik, S. 59—115. Petersson og Ring: Uorganisk Kemi, S. 7—28.
- 1M (*Borelli Møller*). Rasmussen og Simonsen: Fysik I til Magnetisme. Samme: Opgaver I til Nr. 26.

Studiebesøg:

- $2\frac{1}{11}$ 37: III. Gm. og II. Gm. Sukkerfabriken i Stege.
- $2\frac{2}{2}$ 38: III. Gm., II. Gm. og R. Magle Mølle Papirfabrik.
- $2\frac{5}{2}$ 38: IV. M. Käblers Keramik og Næstved Tidende.
- $\frac{2}{3}$ 38: I. G. og R. Käblers Keramik og Næstved Tidende.
- $2\frac{3}{3}$ 38: III. Gm. og II. Gm. Trifolium og Højspændingsværket i Haslev.

Matematik.

- IIIGm (*Steffensen*). Julius Petersens System af mat. Lærebøger ved Albert Kristensen Nr. 1—7.

Til Eksamen opgives:

- Af Nr. 1 S. 16—40, 65—95, 111—117.
 - - 2 S. 7—25.
 - - 3 og 4 S. 17—46, 57—70, 74—79.
 - - 5 S. 5—6, 11—27, 65—66.
 - - 6 S. 16—89, 99—107.
 - - 7 S. 67—71, 73—81, 85—89.

- IIGs (*Steffensen*). E. Torsting: Matematik for Gymnasiets sproglige Retninger S. 53 og ud.

Til Eksamen opgives: S. 12—13, 19—23, 27—34, 38—39, 43—75.

- II Gm (*Christensen*). Juul og Rønnau: Lærebog i Matematik Bind I, S. 185—243, og Bind II.
- IGs (*Steffensen*). Poul Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik for Gymnasiets sproglige Linier S. 1—62.
- IGm (*Steffensen*). A. F. Andersen og Poul Mogensen: Lærebog i Matematik I.
- R (*Steffensen*). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik for Realklassen.
- 4M (*Christensen*). Pihl og Ring: Regnebog IV. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser, S. 45—59.
- 3M (*Christensen*). Pihl og Ring: Regnebog III. Pihl: Geometriske Øvelser II, S. 25—58.
- 2M (*Christensen*). Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik. Juul og Rønnau: Geometri, S. 5—34.
- 1M (*Steffensen*). C. C. Andersen og J. Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik for Mellemskolen I. H. J. Pihl: Geometriske Øvelser I.

Skrivning. (*Beck*).

- 1—3M Chr. Hansen Larsen: Haandskriftsskrivebog, 5—7. Diktater og Afskrifter.

Tegning. (*Svensen*).

- 3M Enkeltmandsundervisning: Figurer, Fugle, Keramik og Dekorationsarbejde. Enkelte har malet i det fri.
- 2M Klasseundervisning i praktisk Perspektiv og Farvelægning af forskellige Genstande. Enkeltmandsundervisning i fritstaaende Ting.
- 1M Klasseundervisning efter Vægtavle og lettere fritstaaende Ting.

I Fritegning har deltaget Elever fra 1M til IIG.

Sang og Musik (*Andreas Larsen*).

Af de 2 ugentlige Sangtimer er den ene fælles for henholdsvis Gymnasiet og 1., 2. og 3. M. I denne er der indøvet flerstemmige Sange og Brudstykker af Korværker. I den anden Time for de enkelte Klasser er der foruden Indøvelse af eenstemmige Sange foretaget Øvelser i Rytmik, Intervaller og Nodediktat, ligesom der er arbejdet med en naturlig Tonedannelse. I Musikundervisningen har deltaget 27 Disciple, heraf 22 i Klaverspil, 4 i Violin (*Essendrop*) samt 1 paa Cello.

For de ældre Disciple er der arrangeret Musikaftener paa Festsalen, ved hvilke nogle af Musiklitteraturens Størværker gennemgaaes ved Klaveret og i Tilslutning hertil forespilles paa Grammofon. I dette Øjemed har Skolen anskaffet en Radiogramfon og paabegyndt Dannelsen af et Discothek.

Sløjd.

3M (*Steffensen*). Klasseundervisning.

2M (*Johs. Ferdinand*). Delvis Klasseundervisning.

1M (*Johs. Ferdinand*). Klasseundervisning.

Fritidssløjd. (*Beck*). I Vinterhalvaaret har der været Timer for 1. og 2. Mellem under Medvirken af Disciplene *H. H. Knudsen*, *F. Bojsen* og *N. Andersen*, mens Disciplene fra de øvrige Klasser har haft fri Adgang til Sløjdsalen.

Skolehaven.

(*H. Beck* og *Johs. Ferdinand*).

I Skolehaven, hvor der i Foraaret er 63 Disciple, som har Jord til Dyrkning i Fritiden, arbejdes der i 3M og 1M i 2 Timer samt i 2M i 3 Timer ugentlig fra

1. April til 1. November. Arbejdet bestaar dels i Renholdelse af Haven, dels i Dyrkning af nogle Køkken- og Prydplanter, saaledes at hver Discipel har sit Bed (Klasseundervisning).

Legemsøvelser. (V. Skovby).

Den egentlige Gymnastiksæson

med Arbejde i Sal blev Tiden fra 1. November til 1. April. I den formgivende Gymnastik er Øvelserne hentet fra saavel Stillings- som Bevægelsesgymnastiken. Der har været lagt særlig Vægt paa Hæveøvelser, Spring og Behændighedsøvelser. Boldbehandling og forberedende Øvelser i Atletik har været anvendt som Led i Undervisningen. Desuden er der blevet spillet indendørs Haandbold.

Tiden før og efter Gymnastiksæsonen har uden dørs været brugt til Undervisning i Svømning, Fri Idræt, Haandbold og Fodbold.

Svømning.

Sæsonen afsluttedes med en Konkurrence, hvor 35 af Skolens Disciple deltog, inddelt i tre Grupper. Der konkurreredes i Crawl, Bryst- og Rygsvømning. 27 Disciple afsluttede Undervisningen med bestaaet Frisvømmerprøve.

Frivillig Gymnastik m. m.

I Vintersæsonen har der været dyrket ekstra Gymnastik i Hold for Mellemskolen (2) og Gymnasiet. Gymnasium og Mellemskole (2) har haft en fast ekstra Træningsaften i Haandbold. Nogle af VII Klasse har en Time ugentlig haft Salonriffel-skydning.

Sportstimen.

Denne indgaar Efteraar og Foraar i Skolens Arbejde. I Stedet for „Udetime“ arrangeres der for

hele Skolen samlet Træning i de forskellige Idrætsgrene.

Sportskomité.

En saadan er i Aar blevet dannet. Seks Disciple af VII Klasse (hver repræsenterende en Idrætsgren) udgør sammen med Gymnastiklæreren Komiteen. Dennes Maal og Opgave er at fremme Skolens Sportsliv.

Tennis og Badminton.

Af Gymnasium, R og 4. Klasse har ca. 25 dyrket Badminton og ca. 50 dyrket Tennis. Inden for begge Grene har der været arrangeret Skoleturnering med god Tilslutning. Der har ogsaa været spillet en Del *Bordtennis*, og hver Klasse har haft sin Klasse-turnering.

To Disciple har deltaget i Sjællands Badminton Kreds' individuelle Mesterskaber. De naaede til Semifinalerne i Single og Double.

I Badminton har der været Matcher mod Herlufsholm Sogns Badmintonklub, Vordingborg Seminarium og Haslev Gymnasium (2). Alle Matcher vandtes ret stort, og i Kampen mod Vordingborg vandtes en Pokal til Ejendom.

Terrænløb.

Som Fortræning særlig for Fodboldspillere, men ogsaa som almindelig fysisk Træning, har der fra Midten af Januar til 1. April været tilrettelagt først korte, senere længere Terrænløb.

Fodboldkampe.

Efteraar: Skoleholdets Kamp $\frac{2}{9}$ mod Næstved Boldklub 0—8. $\frac{22}{9}$ mod Haslev Gymnasium 5—3. $\frac{29}{9}$ mod Flyvere fra Aunø 4—3. $\frac{3}{10}$ mod gamle

Herlovianere 6—1. $\frac{6}{10}$ mod Haslev (i Haslev) 0—4. Mellemskoleholdet tabte ligeledes mod Haslev 0—9. $\frac{9}{10}$ i Sønderborg mod Sønderborg Statsskole 2—2. $\frac{13}{10}$ Pokalkamp i Sorø 1—1. $\frac{27}{10}$ Pokalkamp mod Sorø 2—0. $\frac{31}{10}$ Pokalkamp mod Haslev 3—2. $\frac{9}{11}$ Mellemskolekamp mod Hindholm Realskole 2—0.

Foraar: Skoleholdets Kampe $\frac{20}{3}$ mod N. I. K. 4—1. $\frac{27}{3}$ mod K. F. U. M.s Centralforenings Boldklubs 1. Ynglingehold 1—2. $\frac{3}{4}$ mod N. I. K. 5—1. $\frac{10}{4}$ Pokalslutkamp mod Rungsted Statsskole 1—5. Ved denne Lejlighed bar Kampholdet for første Gang sin nye, gule Sweater med en paabroderet rød Trold. $\frac{25}{4}$ Mellemskolekamp mod N. I. K.s Juniorhold 7—0. $\frac{2}{5}$ Mellemskolekamp mod et stærkere Juniorhold fra N. I. K. 0—2. $\frac{4}{5}$ Besøg af Sorø. Vort Sønderborghold (IG) mod Sorø (IIG) 2—0 og Mellemskoleholdet mod Sorøs Mellemskolehold 0—8. $\frac{9}{5}$ var et kombineret Skole- og Sønderborghold N. I. K.s Gæster i Næstved. Kampen tabtes 2—4.

Fri Idræt.

Den $\frac{25}{5}$ afholdtes et Stævne mod N. I. K. i syv Øvelser med to Deltagere i hver Øvelse. Vi vandt: 45 Points mod 25. $\frac{5}{6}$, Grundlovsdagen, afholdtes Atletikmatch mod Gl. Hellerup Gymnasium i tre Grupper. Haslev Gymnasium deltog med et Hold i yngste Gruppe. Herlufsholm vandt yngste og ældste Gruppe.

En Match mellem VII Kl. og VI+V Kl. vandtes af VII Kl. med $77\frac{1}{2}$ mod $57\frac{1}{2}$ Points.

I September Maaned afholdtes Klasseesterskaberne i Fri Idræt.

Den $\frac{19}{9}$ afholdtes det aarlige Skoleidrætsstævne paa Herlufsholm med ialt 250 Deltagere fra 8 forskellige Skoler: Haslev Gymnasium, Nakskov Gym-

nasium, Nykøbing Katedralskole, Roskilde Katedralskole, Slagelse højere Almenskole, Sorø Akademi og Stenhus Kostskole. Herlufsholm blev Nr. 1 i alle tre Grupper.

Haandbold.

⁹⁻¹⁰/₁₀ vandt Skolens Haandboldhold i indendørs Spil over Sønderborg Statsskole 7—6. Den ¹⁹/₂ havde Skolen Besøg af Haslev Gymnasium. Ved Sportskampene, der var et Led i Besøget, vandt Skolen Haandboldkampene: A-Hold 14—9, B-Hold 22—9. Ved Genbesøget i Haslev ¹⁹/₃ tabtes B-Holdskampen 11—17, medens A-Holdskampen vandtes 19—13.

Skoleidrætsstævnet i Sønderborg.

I Det 13. danske Gymnastik- og Idrætsstævne af Skoledisciple, Sønderborg 13.—15. Maj, deltog Skolen med Gymnastikhold (IG+R), Haandboldhold (IIG), Fodboldhold (IG) og Fri Idræts hold (II+IG).

Fra Skolens Dagbog.

August. 17. Det nye Skoleaar begyndte. 28. Fugleskydningen fandt Sted. Forstanderen var til Stede og tillige var 20—30 gamle Herlovianere kommet ned til Herlufsholm. Overretssagfører Loft udtrykte ved Ballet om Aftenen sin Glæde over, at denne specielt herlovianske Dag fra i Aar officielt var blevet knæsat som de gamle Herlovianeres Dag paa Herlufsholm og udtrykte sit Haab om, at de vilde valfarte til den gamle Skole paa denne Dag i stedse stigende Tal.

September. 8. Fandt Skovturen Sted; den gik til Fakse Kalkbrud, hvor Direktøren og hans Søn venligst optraadte som Ciceroner; derfra kørte man til Fakse Ladeplads, spadserede til Vemmetofte Strand, hvor vi var Klosters Gæster og blev modtaget af Klosterforvalter Gjørup. Efter at vi havde spist Frokost modtog Priorinden os paa Klostret, der blev beset. Eftermiddagen tilbragtes paa Stevns Klint ved Højrup Kirke; efter Besøg i St. Hedinge Kirke og paa Gjorslev Slot foregik Hjemturen via Bregentved og Gisselfeld. 19. Fandt det store Idrætsstævne Sted i straalende Vejr. 26. fejredes Kongens Fødselsdag paa traditionel Vis — af den hjemmeværende Discipel! 30. Lektor Borelli Møller holdt Foredrag om Deutsches Museum i München, hvor han havde aflagt Studiebesøg i Sommerferien.

Oktober. 9.—10. aflagde et Fodbold- og Haandboldhold Besøg i Sønderborg, hvor vi var indkvarte-

ret hos Statsskolens Elever. Der udkæmpedes Sportskampe med disse, og et Besøg aflagdes i Dybbølstillings Skanser, hvor Rektor West talte baade orienterende og manende. Om Aftenen var der Sammenkomst paa Statsskolen med Foredrag af en af „Det unge Grænseværn“s Ledere, Gaardejer Christiansen, der talte indtrængende til de unge om Grænselandets Problemer, saaledes at Turen ikke alene gav sportsligt og kammeratligt Udbytte, men ogsaa gjorde Betydningen af Nationalitetskampen mere levende og personlig og virkede som en Tilskyndelse til at være nationalt vaagne. 29. Minister Schou holdt Foredrag om Folkeforbundet og paaviste, paa hvilke Punkter det havde gjort en positiv Indsats og stadig havde Betydning, skønt dets politiske Rolle for Tiden var afsvækket. 31. Dr. Krebs holdt Lysbilledforedrag om sit Ophold i Mongoliet.

November. 11. Skuespiller Chr. Gottschalck foredrog danske Sange fra Oehlenschläger til Axel Juel og Seedorff. 18. Disciplene stiftede en sønderjydsk Forening. 28. Professor Lund, tidligere det kejserlige Universitet i Peking, holdt Lysbilledforedrag om Kina.

December. 4. Afholdtes Komedieballet, hvor VI Klasse opførte „Genboerne“, instrueret af Adjunkt Freil. 5. Fremvistes Næstvedfilmen, hvori bl. a. fandtes et Afsnit med Motiver fra Herlufsholm paa Farvefilm. 19. Gav Koncertsangerinde Fru Helga Weeke Koncert, akkompagneret af Organist Andr. Larsen. Samme Dag afholdtes den aarlige Udstilling af Disciplenes Fritidsarbejder, hvis Interesse i Aar yderligere var øget derved, at en gammel Herloviaer, Kunstmaler Aage Bertelsen, havde overladt Udstillingen nogle repræsentative Billeder af sin Kunst til Ophængning. 22. Afholdtes Juleafslutning i Kirken, hvor Rektor talte.

Januar. 9. Dr. phil. Bratli holdt Lysbilledforedrag om Spanien og spansk Kultur. 14. Fejredes Trolledagen paa traditionel Vis. Aarets Trolletaler var Stiftamtmand, Greve Reventlow. Den Krans, der tidligere har været tilsendt af Herlovianersamfundet, blev i Aar nedlagt ved Sarkofagen af dettes officielle Repræsentant, Dommer Ringberg, sammen med Forstanderen. Det var i Aar 100 Aar, siden det nuværende traditionelle Program for Dagen med Bal om Aftenen blev fastlagt, hvilket markeredes ved, at Kotillonon formede sig som en Sketch med Optræden af Disciple fra 1838. Statsradiofonien optog Voxplader Dagen igennem til Udsendelse den følgende Søndag. 23. Holdt Seminarielærer Claus Eskildsen et meget instruktivt Lysbilledforedrag om „Vor gamle Folkegrænse i ny Belysning.“

Februar. 6. Kaptajnløjtnant Münter holdt Foredrag om Kortlægning af Grønland, hvori han selv havde deltaget som Flyver, med Forevisning af selvoptagne Film. 20. Admiral Konow holdt Lysbilledforedrag om det gamle Japan fra hans Løjtnantsdage.

Marts. 6. Lektor Sophie Petersen holdt Foredrag om Afrika. 10. Redaktør Helge Knudsen holdt Foredrag om den svenske Industrimagnat Wenner-Gren og hans Syn paa Industrien og skandinavisk Samarbejde. 15. Den militære Rideskole gav en Opvisning i Ridning, Fægtning og Panservognsskydning for Disciplene. 20. Professor Vilhelm Andersen læste „Den politiske Kandestøber“.

April. 2. Afholdtes Koncertballet med Instrumental-Musik af forskellige Disciple, og Sang saavel af disse som af Organist Andr. Larsen. 27. Overværede Skolen Filmsforestillingen „Kongen bød“.

De videnskabelige Samlinger.

Biblioteket.

Den katalogiserede Bogbestand udgør 7345 Bind foruden Børnebogsamlingen paa ca. 200 Bind.

Fra 1. Maj 1937 til 30. April 1938 har der foruden Børnebøger været udlaant 1850 Bind til ialt 110 Laanere.

Bibliotekets Tilvækst, hvoraf de med * mærkede Bøger er Gaver, bestaar foruden de løbende Subskriptioner, Tidsskrifter, videnskabelige Meddelelser o. l. af følgende:

00. Skrifter af blandet Indhold. Bog- og Biblioteksvæsen. Museer.

Askov Lærlinge. Aarsskrift 1937.

Dansk Tidsskrift-Index. Ved Th. Døssing og R. L. Hansen. 22. Aarg., 1936. Kbh. 1937.

Faglig Læsning Nr. 94—103. Kbh. 1937—38.

* Fem Doktorsavhandlingar vid Göteborgs Högskola. Göteborg 1934—36.

* Katalog over Erhvervelse af nyere udenlandsk Litteratur ved Statens offentlige Biblioteker 1936. Kbh. 1937.

Det kgl. danske Videnskabernes Selskab. Historisk-filologiske Meddelelser. Bd. 21. Kbh. 1934—36.

Der neue Brockhaus. Leipzig 1938.

Nordens Kalender 1938. Oslo 1938.

Nouveau Petit Larousse illustré. Paris 1938.

Uoversigt over Det kongelige danske Videnskabernes Selskabs Virksomhed 1936—1937. Kbh. 1937.

Politikens Aarbog. Hvem — hvad — hvor. 1938. Kbh. 1938.

* *Rørdam, Valdemar*: Sommerens Gang gennem Danmark Kbh. 1935.

Schærff, Poul og *Chr. Winther*: Historisk Digtning. Kbh. 1937. Svenska Turistföreningens Årsskrift. 1937.

Fra Nationalmuseets Arbejdsmark. 1938. Kbh. 1938.

10. Filosofi.

- Descartes, Renés*: Om Metoden. Kbh. 1937.
Helweg, Hjalmar: Sjælelige Mekanismer. Kbh. 1937.
Kuhr, Victor: Psykologi og Menneskekundskab. Kbh. 1937.
Rubin, Edgar: Mennesker og Høns m. m. Kbh. 1937.
Tordrup, S. A.: Børnepsykologi. Kbh. 1937.

20. Religion.

- Barfoed, N. A.*: Salme-Haandbog. Kbh. 1937.
 * *Chambers, Oswald*: Men jeg siger jer —. Kbh. 1937.
 Dansk Kirkeliv. Redigeret af Johannes Nordentoft. Kbh. 1937.
Hildebrand, K. G.: Kristne Perspektiver. Kbh. 1936.
Jørgensen, H. G. A.: Sognepræst og Præstegaard. Kbh. 1937.
Stolpe, Sven: Kobbersmeden Alexander. En Oxfordbog. Kbh. 1936.

30. Samfundskundskab.

- Fagbevægelsen og de økonomiske Problemer. Kbh. 1937.
 Danmarks gamle Landskabslove Bd. 6: Eriks sjællandske Lov
 Text 3—5. Kbh. 1937.
Gruelund, G.: Produktionslære. Kbh. 1938.
 Kongelig dansk Hof- og Statskalender. Kbh. 1938.
Lenin, V. I.: Staten og Revolutionen. Kbh. 1937.
Marx, Karl: Kapitalen. Kritik af Nationaløkonomien. Almen-
 fattelig Udgave. Kbh. 1933.
 * The northern countries in world economy. Finland 1937.
Reitzel-Nielsen, Erik: Nævninger og Doms mænd. Kbh. 1932.
 Statistisk Aarvog. 1937. 2 Ekspl. Kbh. 1937.

37. Opdragelse og Undervisning.

- Acta Jutlandica. Aarskrift for Aarhus Universitet. Aarhus
 1937.
 Beretning om Den polytekniske Lærestalt 1935—1936. Kbh.
 1937.
 * Festskrift udgivet af Københavns Universitet i Anledning
 af Hans Majestæt Kongens Fødselsdag. Kbh. 1937.
 * Festskrift udgivet af Københavns Universitet i Anledning
 af Universitetets Aarsfest. Kbh. 1937.
Fletcher, Frank: After many days. London 1937.
 * Foreningerne Norden (Udgiver): Nordens läroböcker i hi-
 storia. Helsingfors 1937.
Jensen, Thorkild: Skoletanker. Kbh. 1937.
 * Meddelelser angaaende de højere Almenskoler i Danmark
 1935—36. Kbh. 1937.
Norvin William: Københavns Universitet, Bd. 1. Kbh. 1937.
 * Opdragelse til sund Økonomi.
 * Universitets- og Skoleannaler. Ny Rekke. Oslo 1937.
Vedel-Petersen, K.: Hvilken Livsstilling skal jeg vælge?
 Kbh. 1937.
Webster, F. A. M.: Our great public schools. London 1937.

39. *Folkeminder.*

Danmarks Folkeminder. Bd. 44: Fra Dansk Folkemindesamling VI, ved Hans Ellekilde. Bd. 45: Borrinjholmska Sansåger, samlet af J. P. Kuhre. Bd. 46: Bjærgfolkernes Baging, af Inger Borberg. Kbh. 1938.

40. *Geografi og Rejser.**Danmark.*

Aarbog for Historisk Samfund for Sorø Amt. Bd. 24. 1936.
 Danske Herregaarde ved 1920. Redigeret af Lois Bobé, H. Berner-Schilden-Holsten, Vilh. Lorenzen og Palle Rosenkrantz. Bd. 1—3. Kbh. 1922—23.

Ellekilde, Hans: Hornbæk Kirkes Tohundredeaarsdag. Kbh. 1937.

Friis, Achton: Danmarks store Øer, Bd. 2. Kbh. 1937.

Geodætisk Institut (Udgiver): Generalstabskort. Danmark i 1:100.000. Bd. 1—3. Kbh. 1933—36.

1. Det nordlige Jylland.
2. Det sydlige Jylland og Fyn.
3. Øerne øst for Store Bælt.

Køge Bys Historie. Udg. af Turistforeningen for Køge og Omegn. Kbh. 1932.

Politikens Kort over Stor-København og Omegnskommuner. Kbh. 1937.

* *Vahl, M.*: Man's influence on the landscape of Denmark. (Comptes rendus du congrès international de géographie Varsovie 1934). Warszawa 1937.

Werner, Sigvart: Rebild og Rold. Kbh. 1928.

- Dyrehaven. Kbh. 1928.
- Bornholm. Kbh. 1929.
- Nordjylland. Kbh. 1931.
- Sønderjylland. Kbh. 1933.
- Sydsjælland. Kbh. 1934.
- Djursland, Samsø. Kbh. 1935.
- De fynske Øer. Kbh. 1936.
- Lolland-Falster og Møn. Kbh. 1936.
- Nordsjælland. 1936.
- København. Kbh. 1937.
- Midtjylland. Kbh. 1937.

Nielsen, Niels: Vatnakjökull. Kbh. 1937.

* Meddelelser om Grønland. Bd. 55, 99 og 101. Kbh. 1933—37.

* Publikationer om Østgrønland Nr. 5: Beretning om M/S „Thor“'s Havundersøgelsestogt 1935. Kbh. 1937.

Andre Lande.

Ascanius, O. A.: Syv Aar i Siams Jungle. Kbh. 1935.

- Blandt Asiens Urbefolkning. Kbh. 1936.
- Under Malayas Himmel. Kbh. 1937.

Bratli, Carl: Spanien. Kbh. 1937.

Chile. Udg. af det chilenske Konsulat. Kbh. 1937.

- Das Deutschland Adolf Hitlers. München 1937.
Hage, Carl: Mussolinis Italien. Kbh. 1938.
Illion, Theodore: In secret Tibet. London u. A.
 * Det kgl. danske geogr. Selskabs kulturgeografiske Skrifter. Bd. 2.
Krebs, C.: En Dansker i Mongoliet. Kbh. 1937.
Lin Yutang: Mit Land og mit Folk. Kbh. 1938.
 * Malmö Fornminnesförenings årsskrifter 1933—37.
Mielche, Hakon: Kondorens Land. Kbh. 1937.
Morton, H. V.: I Mesterens Fodspor. Oversat af K. Hee Andersen. Kbh. 1937.
Møller, Marie: Hallo, Canada. Kbh. 1937.
 Nationalmuseets blaa Bøger:
Hermansen, Victor: Store-Hedinge Kirke. Kbh. 1937.
Mackeprang, M.: Løgum Kloster. Kbh. 1937.
Matthiesen, Hugo: Gamle Huse i Ribe. Kbh. 1937.
Roussel, Aage: Børglum Kloster. Kbh. 1937.
Nielsen, Aage Krarup: Sol over Mexico. Kbh. 1937.
Rouse, Clive: The old towns of England. London 1937.
Tillge-Rasmussen, Sven: En Trediedel af Verden. Kbh. 1937.

50. Naturkundskab.

- Buchwald, N. Fabritius*: Spise- og Giftsvampe. Kbh. 1937.
 Dansk Naturfredning. Danmarks Naturfredningsforenings Aarsskrift. 1937—1938. Kbh. 1938.
Franck, Sophus: Langs Grøftekant og Hegn. Bd. 1. Kbh. 1937.
Gram, K., Hj. Jensen og A. Mentz: Nytteplanter. Kbh. 1937.
Hogben, Lancelot: Matematik for Millioner. Kbh. 1938.
Lieberkind, Ingvald: Dyrenes Verden. Bd. 2, 6—7, 11—12. Kbh. 1937.
Schrenzel, E. H.: Jordens farvede Folk. Kbh. 1937.
 Videnskabelige Meddelelser fra Dansk naturhistorisk Forening. Bd. 100. Kbh. 1936—37.

60. Praktiske Fag.

- * Construction des lignes de chemins de fer. Udg. af Nydqvist & Holm A. B., J. Saabye & Lerche, Kampmann, Kierulff & Saxild A/S. Göteborg og København 1937.
 * *Kornerup, Thorvald*: Acoustic valuation of intervals. Kbh. 1937.
Køster, K. H.: Hyperplasia irregularis glandularis endometrii behandlet med excochleatio uteri. (Særtryk af Hospitals-tidende Nr. 42, 1937).
Larsen, K.: Hvad enhver bør vide om sin Radio. Kbh. 1937.
 * *Lawaetz, Jens Fr.*: Eventyret om Jernbanen. Kbh. 1935.
 * *Moltke, Otto*: Klinisk Bakteriologi. Kbh. 1937.
 Storstrømsbroen. Udgivet af De danske Statsbaner. Kbh. 1937.

70. Kunst.

- Artes. Monuments et mémoires publiés sous la direction de W. Wanscher. Bd. 5. Kbh. 1937.

Danske Kunstnere. Bd. 6—26. Kbh. 1937—38.

6. Johannes Wilhjelm.
7. Albert Naur.
8. Harald Hansen.
9. Johannes Larsen.
10. De to Brødre (Sievert).
11. Harald Giersing.
12. S. Hjorth-Nielsen.
13. Ernst Hansen.
14. J. F. Willumsen.
15. Victor Isbrand.
16. Niels Hansen.
17. Andreas Friis.
18. Godtfredsen.
19. Aage Øbro.
20. Knud Agger.
21. Surrealisterne. (Rita Kerrn-Larsen. Elsa Thoresen. Vilh. Bjerke-Petersen. Harry Carlsson. Freddie.)
22. Daniel Hvidt.
23. Rostrup Bøyesen.
24. Svend Johansen.
25. Poul Bille Holst.
26. Anna E. Munch.

Gode Billeder. Udg. af Kodak. Kbh. 1937.

Kaalund-Jørgensen, F. C.: Fra Jordhytte til vor moderne Bølig. Kbh. 1937.

Kristensen, Sv. Møller: Musikken. Kbh. 1937.

* *Kunstmuseets Aarsskrift*. Kbh. 1937.

Lexow, Einar: Stilfølelse og Stilformer. 2. Udg. Oslo 1928.

Lexow, Einar m. fl.: Verdens Kunsthistorie. Bd. 2. Oslo 1937.

Slott-Møller, Harald: Kunstens Kilder. Kbh. 1917.

* *Søby, Olaf*: Jazz kontra europæisk Musik-Kultur. Kbh. 1935.

79. Sport.

Hansen, John: Atletik. Kbh. 1937.

80. Litteratur og Sprog.

Blinkenberg, A. og M. Thiele: Dansk-Fransk Ordbog.

Brix, Hans: H. C. Andersens Levnedsbog 1805—31. Kbh. 1926.

Lauterbach, Ulrich: Herman Bang. Studien zum dänischen Impressionismus. Breslau 1937.

* *Magnussen, Johs., Otto Madsen og Hermann Vinterberg*: Engelsk-dansk Ordbog. 5. Udgave. Kbh. 1937.

Ordbog over det danske Sprog. Bd. 17. Kbh 1937.

Roger-Henrichsen, Gudmund: To Slags tysk Litteratur. Kbh. 1937.

Der Sprach-Brockhaus. Leipzig 1935.

Diderichsen, Paul: Fragmenter af gammeldanske Haandskrifter. Kbh. 1931—1937.

Partridge, Eric: A Dictionary of Slang. London 1937.

Rubow, Poul V.: Gejstlige og verdslige Breve. Kbh. 1937.

90. Historie.

- Bobé, Louis*: Rom og Danmark gennem Tiderne. Bd. 2. Kbh. 1937.
- Christensen, Chr. P.*: Sønderjyder forsvarer Østafrika. Kbh. 1937.
- Gyldendals Verdenshistorie. Verden igaar — Verden idag. Bd. 1 og 3. Kbh. 1936—37.
- Goebbels, Joseph*: Vom Kaiserhof zur Reichskanzlei. München 1936.
- Helms, H. J.*: Udvalg af Kilder til Skovklosters Historie. Næstved 1938.
- Jørgensen, Ellen*: Historieforskning og Historieskrivning i Danmark indtil Aar 1800. Kbh. 1931.
- Kiefer, Otto*: Kaiser und Kaiserinnen von Byzanz. Berlin 1938.
- Kuortti, Aatami*: Præst, Tvangsarbejder, Flygtning. Kbh. 1937.
- Nationernes Historie. Bd. 4—5. Kbh. 1937.
- * Nordisk numismatisk Aarsskrift. Kbh. 1937.
- * Norske lensrekneskapsbøger 1548—1567. Utgjevne av Riksarkivet. Bd. 1. Oslo 1937.
- Nordstedts världshistoria. Bd. 14. Stockholm 1937.
- Orluf, Fr.*: Runeindskriften paa Elfenbensrelieffet i Berlin. (Særtryk af Aarb. f. nord. Oldk. 1936).
- Pio, Frantz*: De vekslende Kulturer. Kbh. 1937.
- Pontoppidan, Axel*: Billeder af Fædrelandets Historie. Med Bidrag af Valdemar Rørdam. Udgivet i Anledning af de Kongelige Majestæters 25 Aars Regeringsjubilæum. Odense 1937.
- Roberts, Stephen H.*: Huset Hitler byggede. Kbh. 1938.
- Räikkönen, Erkki*: Pehr Evind Svinhufvuds Oplevelser under Finlands Frihedskamp. Kbh. 1936.
- Sønderjydske Aarbøger. 3. Rk. 1935 og 1936. Aabenraa.
- Sønderjyllands Historie. Bd. 4. Kbh. 1937.
- Sørensen, Arne og Erik Halvorsen*: Hvad siger Danmark? Kbh. 1937.
- West, A. J.*: Et omstridt Land. Kbh. 1938.
- Vore Fortidsminder. Arkæologisk Kort over Sydøst-Sjælland. Kbh. 1937.

99. Personalhistorie.

- Blomberg, Harry*: Vi maa begynde forfra. Kbh. 1938.
- Danmarks Adels Aarvog. 1937—1938.
- Dansk biografisk Leksikon. Redigeret af Povl Engelstoft og Svend Dahl. Bd. 11—13. Kbh. 1937—38.
- Fra Rask til Wimmer. Udg. af Selskab for Nordisk Filologi. Kbh. 1937.
- Lorenz, Fridrich*: Opfinderskæbner. Kbh. 1937.
- Müller, Poul og Jacob V. Pedersen*: Foregangsmænd. Bd. 3. Kbh. 1937.

Nutids Statsmænd. 5 Radioforedrag. Kbh. 1937.

* *Schultz, V. Hostrup*: Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. Kbh. 1905.

H. C. Andersen paa Holsteinborg. Ved H. Topsøe Jensen. Kbh. 1937.

Hönn, Karl: *Augustus*. Wien 1938.

Gaugin, Pola: *Paul Gaugin*. Kbh. 1937.

Lange, Jakob E.: *Henry George*. Kbh. 1937.

Golowanjuk, Jascha: Min gyldne Vej fra Samarkand. Kbh. 1938.

Gritzbach: *Hermann Göring*, Werk und Mensch. München 1938.

Behrens, Carl: *Holberganekdoter*. Kbh. 1936.

Bredsdorff, Morten: *Aldous Huxley*. Kbh. 1938.

Gelsted, Otto: *Johannes V. Jensen*. Kbh. 1938.

Henriques, Alf: *Johs. V. Jensen*. Kbh. 1938.

Nexø, Martin Andersen: For Lud og koldt Vand. Kbh. 1937.

Erichsen, Svend: *Martin Andersen Nexø*. Kbh. 1938.

Pedersen, P. O.: Barndoms minder. 1874—1890. Kbh. 1937.

Gummerus, Herman: *Pilsudskis Saga*. Kbh. 1937.

Pontoppidan, Henrik: Arv og Gæld. Kbh. 1938.

Østrup, Johannes: Erindringer. Kbh. 1937.

Dansk Skønlitteratur.

Andersen, Knud: Lanterner. Kbh. 1937.

Becker, Knuth: Det daglige Brød. Kbh. 1937.

Blicher, Steen Steensen: Noveller. Udgivet af Søren Vasegaard. Bd. 1—2. Kbh. 1922.

Blixen, Karen: Den afrikanske Farm. Kbh. 1937.

Boganis (Pseudonym): Jagtbreve. Nye Jagtbreve. Kbh. 1927.

Bonnesen, Esther: En Kongesøn. Kbh. 1938.

— Evas Ansvar. Kbh. 1938.

Borberg, Svend: Ingen. Skuespil. Kbh. 1928.

Buchholtz, Johannes: Frank Dovers Ansigt. Kbh. 1933.

— Frank Dover og den lille Kvinde. Kbh. 1934.

Buchholtz, Johannes: God lille By. Kbh. 1937.

Christiansen, Einar: Otilie. Kbh. 1932.

Claussen, Sophus: Danske Vers. Kbh. 1930.

— Heroica. Nye Digte. Kbh. 1925.

Dinesen, Isak (Pseudonym): Syv fantastiske Fortællinger. Kbh. 1935.

Etlar, Carit: Dronningens Vagtmester. Kbh. 1933.

— Gjøngehøvdingen. Kbh. 1931.

— Madsalune. Kbh. 1922.

— Smuglerens Søn. Kbh. 1906.

— Strandrøveren. Kbh. 1922.

— Viben Peter. Kbh. 1919.

Ewald, H. F.: Den skotske Kvinde paa Tjele. Kbh. 1891.

- Fischer, Leck*: Det maa gerne blive Mandag. Kbh. 1934.
Garff, Alex: Den bedende Dreng. Digte. Kbh. 1933.
Gravlund, Thorkild: Sognet. Kbh. 1921.
Hansen, Aase: En Kvinde kommer hjem. Kbh. 1937.
Hauch, Carsten: Udvalgte Skrifter. Udgivet af Poul Schjærff.
 Bd. 1—3. Kbh. 1926—29. (Danmarks Nationallitteratur).
Heiberg, Johan Ludvig: Poetiske Skrifter. Udgivet af Carl S.
 Petersen. Bd. 1—3. Kbh. 1931—32. (Danmarks National-
 litteratur).
Hjortø, Knud: Grøn ungdom og grå sjæle. Kbh. 1911.
 — Støv og stjærner. Kbh. 1904.
 — Svundne somre og gamle vintre. Kbh. 1931.
Holberg, Ludvig: Niels Klims underjordiske Reise. Oversat af
 Jens Baggesen. Ny Udgave ved Carl V.
 Østergaard. Kbh. 1905.
 — Peder Paars. Udgivet af Harald Rue. Kbh.
 1926.
Holstein, Ludvig: Hymner og Viser. Kbh. 1922.
 — Løv. Nye Digte. Kbh. 1918.
Ingemann, B. S.: Kristen Bloks Ungdomstreger. Kbh. 1915.
Jensen, Johannes V.: Darduse. Kbh. 1937.
 — Jørgine. Kbh. 1926.
 — Paaskebadet. Kbh. 1937.
Jensen, Thit: Stygge Krumpen. Bd. 1—2. Kbh. 1936.
Juel, Axel: Glæden, Sorgen og Lykken. Digte i Udvalg. Kbh.
 1934.
Kristensen, Tom: Fribytterdrømme. Digte. Kbh. 1920.
Lange, Per: Kaos og Stjærnen. Digte. Kbh. 1926.
Lange, Thor: Udvalgte Digte. Ved Otto Borchsenius. Kbh.
 1920.
Larsen, J. Anker: Martha og Maria. Kbh. 1925.
Larsen, Thøger: Bakker og Bølger. Kbh. 1912.
 — Limfjords-Sange. Kbh. 1925.
 — Slægternes Træ. Kbh. 1914.
Lund, Harald H.: Peblingeviser. Kbh. 1927.
 — Vagantens Billedbog. Digte. Kbh. 1928.
Løkken, Th. Olesen: Klavs Bjerg og Bodil. Kbh. 1926.
Mikkelsen, Ejnar: Norden for Lov og Ret. En Alaska-
 Historie. Kbh. 1920.
Molbech, Chr. K. F.: Ambrosius. Kbh. 1927.
Munk, Kaj: Cant. Kbh. 1932.
 — Ordet. Kbh. 1932.
 — Han sidder ved Smeltediglen. Kbh. 1938.
Nathansen, Henri: Indenfor Murene. Skuespil. Kbh. 1919.
 — Mendel Philipsen & Søn. Kbh. 1932.
Nexø, Martin Andersen: Ditte Menneskebarn. Bd. 1—2. Kbh.
 1937.
Nielsen, Lauritz: Danske Stifts- og Skolebiblioteker. Kbh.
 1925.
Nilsson, Nils: Dokken. Kbh. 1933.
Nordentoft, Knud: Jørgen Laasbys Barndom. Kbh. 1937.

- Paludan, Jacob*: Jørgen Stein. Kbh. 1937.
 — Søgelys. Kbh. 1923.
 — De vestlige Veje. Kbh. 1922.
 — En Vinter lang. Kbh. 1928.
- Petersen, Nis*: Nattens Pibere. Digte. Kbh. 1932.
- Rode, Helge*: Den stille Have. Digte. Kbh. 1923.
 — Den vilde Rose. Digte. Kbh. 1931.
- Schack, H. E.*: Phantasterne. Udgivet af Carl Roos. Kbh. 1925. (Danmarks Nationallitteratur).
- Scharling, C. Henrik*: Ved Nytaarstid i Nøddebo Præstegaard. Kbh. 1928.
- Schneider, Marinus*: Forår mellem Mure. Digte. Kbh. 1909.
- Seedorf Pedersen, Hans Hartvig*: Fra Danmark til Dvina. Nye Digte. Kbh. 1919.
 — Genskær af Stjernerne. Kbh. 1937.
 — I Dagningen. Digte. Kbh. 1927.
 — Mod fremmede Stjærner. Kbh. 1919.
- Skjoldborg, Johan*: Præsten i Løgum. Kbh. 1931.
- Søiberg, Harry*: Søkongen. Bd. 1—3. Kbh. 1926—30.
- Woel, Cai M.*: Dannevirkenætter. Kbh. 1937.
- Oehlenschläger, A.*: Poetiske Skrifter. Bd. 1—5. Kbh. 1926—30. (Danmarks Nationallitteratur).

Udenlandsk Skonlitteratur.

- * *Bojer, Johan*: Den sidste viking. Oslo, 1930.
- Dickens, Charles*: Bleak House. Bd. 1—2. Kbh. 1919.
 — David Copperfield. Bd. 1—2. Kbh. 1926.
 — En Fortælling om to Byer. Kbh. 1919.
 — Lille Dorrit. Bd. 1—2. Kbh. 1929.
 — Martin Chuzzlewit's Levnet og Eventyr. Bd. 1—2. Kbh. 1919.
 — Nicholas Nickleby's Levnet og Eventyr. Bd. 1—2. Kristiania, 1919.
 — Pickwick Klubben. Bd. 1—2. Kbh. 1919.
 — Vor fælles Vern. Bd. 1—2. Kbh. 1919.
- Duhamel, Georges*: Fantaster. Kbh. 1930.
 — Midnatsbekendelse. Kbh. 1925.
 — To Mænd. Kbh. 1929.
- Duun, Olav*: Juvikingerne. Bd. 3. Kbh. 1937.
- Gide, André*: Hustruskolen. Kbh. 1931.
- Jacob, Naomi*: Four Generations. London, u. A.
 — Young Emmanuel. London, u. A.
- Martin du Gard, Roger*: Familien Thibault. 1—7. Kbh. 1926—37.
- Maupassant, Guy de*: Et Liv. Kbh. 1928.
- Mitchell, Margaret*: Borte med Blæsten. Bd. 1—2. Kbh. 1937.
- Salminen, Sally*: Katrina. Kbh. 1937.

Scott, Michael: A modern Tom Brown's Schooldays. London 1937.

Sillanpää, F. E.: Mennesker i Sommernatten. Kbh. 1937.

Thiess, Frank: Tsushima. Kbh. 1937.

Tolstoj, L. N.: Anna Karenina. Bd. 1—2. Kbh. 1928.

Undset, Sigrid: Elleve aar. Oslo, 1934.

Zola, Emile: Det store Krach. Krigen 1870—71. Kbh. 1915.

Skolebøger.

* *Borup, M.*: Holger Drachmanns Lyrik i Udvalg. Kbh. 1938.

* *Brüel, Tage*: Jules Romains. Tekster og Noter. Kbh. 1937.
(Moderne franske Skribenter, I).

* *Fjelster, Karl*: Engelsk Grammatik i Grundtræk. Kbh. 1937.

* *Frandsen, Ernst*: Danske Folkeviser i Udvalg I—II. Kbh. 1937.

* *Henriques, Gudrun og Emmy Willemoës*: Fransk Litteratur i Udvalg. Kbh. 1938.

* *Holberg, Ludvig*: Den politiske Kandestøber. Ved Oscar Schlichtkrull. 3. Udgave. Kbh. 1937.

* *Holt, Paul*: Den nyeste Tids Verdenshistorie. Bd. 2: 1914—37. En Oversigt. 2. Udgave. Kbh. 1937.

* *Houken og Stenbjerre*: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen. Kbh. 1937.

* *Ilsoe, Peter*: Nordens Historie III. Kbh. 1936—37.

* *Ingerslev und Vibæk*: Deutschland. Bd. 2. Kbh. 1937.

* *Jepsen, H. og Th. Sundorph*: Fysiske Øvelser for Mellemskolen. Kbh. 1937.

* *Laugesen, A.*: Fransk Begynderbog. Kbh. 1938.

* *Munch, P.*: Verdens Historie. Den nyere Tid. Kbh. 1937.
Verdens Historie. Den nyeste Tid. Kbh. 1937.

— Samfundskundskab. 14. Opl. Kbh. 1938.

* *Oxenvad, Erik*: Vort Sprog. Bd. 1. Kbh. 1937.

* *Petersen, Sophie*: Plantelivets og Dyrelivets Udvikling gennem Jordperioderne. Kbh. 1937.

* *Petersson og Ring*: Organisk Kemi for Mellemskolen. Kbh. 1937.

* *Pihl og Ring*: Aritmetik og Regning for Realklassen (Regnebog V). 2. Udgave. Kbh. 1937.

* *Rasmussen, Hans*: Kemi for Gymnasiet. 5. Udgave ved Hakon Lund og Hans Rasmussen. Kbh. 1937.

* *Smedegaard, Agnes and Erling Vedel*: English Texts. Kbh. 1937.

* *Thomsen, Ejnar*: Cromwell og hans England. (Historiske Læsehefter. Anden Række). Kbh. 1937.

* *Wessel*: Kærlighed uden Strømper. 7. Opl. ved Th. Thors. Kbh. 1938.

Den naturhistoriske Samling.

Plantagebestyrer F. C. Fogh, Sepang, Federated Malay States, har atter glædet Skolen med Samlinger af Tropernes

interessante Dyr og Planter: Udstoppede Dyr: Stor Kongebrilleslange, 3 sorte Brilleslanger, Skældyr med Unge; 4 Pythonskind, 3 Væverfuglereder, Finne af Sværdfisk, Snude af Savfisk, flere Dyndspringere, Kranium og Klør af Malaybjørn, Øgle (Lygosoma), 2 Slanger, 30 Vinkekrabber, Bjørnekrebs, 11 Dolkhale, 2 Svømmekrabber, 3 store, ægte Tusindben, 2 Skolopendre, 2 Skorpioner, 44 store Taarnsnegle, 2 Hornkoraller, Søstjerne, 3 meget smukke Slyng- og Klattreplanter samt en Bregnestamme.

Direktør Emil A. Hagstrøm, Oakland, Kalifornien, har venligst bragt et meget smukt udstoppet Hoved af amerikansk Bison.

Direktør Villars Lunn, Gøteborg, har forøget Samlingen af store Blokke i Museumsgaarden med en usædvanlig stor forstenet Træstamme fra Jylland.

Overretssagfører R. Sand, stud. mag. J. Troels-Smith samt Kolonibestyrer Godtbergsen har velvilligst skaffet Fugle m. m. fra Grønland.

Direktør i det kinesiske Postvæsen K. Holm i Nanking har hjemført 2 store Hajgab samt Snude af stor Savrokke.

Forhv. Brøndborer Andersen, Sandstræde, har givet en stor Mængde røde Aakander, som allerede sidste Sommer pyntede i Nyhaves Kanal.

Desuden er modtaget følgende Gaver: Skind af 2 Selninger samt udstoppet Thorshane med tilhørende Skeletter (Kontorchef Ax. Koefoed, Holte), Skind af Spætmejsje fra Genève (cand. mag. J. Degenkolv), Skind af Polarlom og Sjagger fra Grønland (Kolonibestyrer A. Godtbergsen, Sukkertoppen), Skind af Ravn fra Grønland (stud. mag. J. Troels-Smith), Grønsanger og Daniumkonglomerat (Direktør, Dr. phil. H. Ødum), sprængt Menneskekranium (Godsfuldmægtig S. Lundgren Beck), Knogler af Sortspætte (fhv. Forpagter A. Valentiner), Graakardinal m. m. (Frøhandler K. Sørensen, Næstved), Mirakkelhvede (Assistent Feilberg, Tystofte), Snogeham (Godsejer Mourier-Petersen, Sallerup), en større Samling jordfundne Knogler af Ræve, Kat m. m. (Læge Traustedt, Gjedsted).

Gaver er modtaget fra følgende Disciple: Carl Ørberg (en smuk Samling velkonserverede brasilianske Dyr: 12 giftløse og 8 giftige Slanger, 6 store Edderkopper, 3 Skorpioner, 1 Skolepender samt 2 store Tudser, alt stammende fra et Seruminstitut i S. Paulo), Brødr. N. og C. Arnstedt (fra Ægypten: Ørkensand, Skind af Ørkenræv og Ørkenspringmus, 3 Slanger, 3 Skorpioner samt forskellige Bjergarter), R. Eskelund (Skelet af Duevinge), J. Christmas-Møller (Kranium af grønlandsk Havørn), E. Schack (2 Spætmejsjer), Ib

Holstein (smukt opstillede danske Fugle: Rørdrum, Sortand, Tredækkerbekkasin, Nøddekrige, Korsnæb), Holger Knudsen (Spætmejse), M. Caspersen (Undulat), J. Langkilde (forst. Østers og Koral, Hornblendegranit), Aa. Wolff-Sneedorff (Kobbersneppe), K. Dorph-Petersen (Raslesten), L. Rasmussen (Gærdesmutterede), S. Fabricius (Spætmejse), P. Christensen (udstoppet stor brun Flagermus).

Der er anskaffet følgende: Udstoppet sortstrubet Lom, Odinsbane, stor Stormsvale samt Husmaar, Skind af 10 grønlandske Fugle, Kranium med Gevir af grønlandsk Rensdyr, Løvfrø i Sprit, Kasse med Hvirveltyper, Udviklingspræparater af Bjørnespinder, Græsspinder og Vortemælkssværmer, af sjældne danske Hvaler fra Vesterhavet: Kranium og 2 Luffer af Øresvin samt et helt Skelet af Delfin. Et Episkop.

Ved Bytte fra Berlin er erhvervet Skind af Jagtfasan og blaa Ørefasan fra Kansu, Kina. Der er endvidere bl. a. udført følgende: Udstopning og Opstilling af Paafuglekalkun, Hornfasan, Glansfasan, Satyrfasan, Ørkenræv, Ørkenspringmus, 9 brasilianske Slinger, Skældyr; Ompræparering af 7 Fugleskind, Opstilling af 7 Kasser Sommerfugle og en Kasse giftige Leddyr fra Brasilien (med Hjælp af Disciplene N. Beck og L. Ferdinand), Opstilling i Glas: 2 Sæt Børsteorme, 6 Dolkhaler, 10 Brachiopoder, Termitudvikling, Boreprøver fra de i Aarsskiftet for 1937 omtalte Vandboringer paa Herlufsholm, 2 Vinger af Flagermus, 2 Vinger og 1 Fod af Pingvin, Skelet af Sule, Opklæbning af Milthers Jordbundskort over Danmark samt Ax. Jessen: Geologisk Kort over Sønderjylland.

Den fysisk-kemiske Samling.

Følgende Anskaffelser er foretaget:

- 1 Apparat til Demonstration af forskellige Bølger,
- 1 Model af Prismekikkert,
- 3 Stk. Friktionslegemer,
- 1 Carrés Kryofor,
- 1 Metrux Belysingsmaaler,
- 1 Skydemodstand paa 1320 Ohm,
- 1 Universalmeter,
- 3 Modstande a 1 Ohm,
- 3 do. a 10 Ohm,
- 2 Meldes Rør,
- 12 koniske Pyrexkolber a 500 cm³,
- 2 Platinelektoder,
- 1 Haarhygrometer,
- 1 Riess Fordelingsapparat,
- 1 Kviksølvlampe,
- 1 Selenfotoelement,

desuden en Del Flasker med indbrændt Skrift, Termometre, Propper, Reagensglas, Linser, Teclusbrændere, Bægerglas, Zinkbeholdere, Bananstik, Polsko, Stifter m. m.

Fra Kählers Keramik har Skolen modtaget som Gave: Glasurmasse, frittede Stykker, knust Blanding, Glasur paa Ler og forskellige brændte Sten.

Fra Aalborg Portland-Cementfabrik Glas, indeholdende Skrivekridt, Ler, Slam, Cementklinker, Portland Cement, Gips samt Velo-Cement, Rapid-Cement, Moler-Cement, hvid Cement, farvede Cementser, Slemmekridt og en Kontrolprøve.

Fra Magle Mølle Papirfabrik Glas indeholdende Harpiks, Alun, Talkum, Kaolin, Viktoriablaue og Metanilgelb samt Prøver af Slibetræ, Træmasse, Sulfitcellulose, bleget Sulfitcellulose, Sulfatcellulose og mange forskellige Arter Papir med Angivelse af Fremstillingsmaaden.

Fra Aarhus Oliefabrik en Kasse med de vigtigste Raa-stoffer og de deraf vundne Hovedprodukter, saaledes Copra, Foderkage, Kokosolie; Palmekerner, Foderkage, Palmekernelolie; Sesamfrø, Foderkage, Sesamolie; Jordnødder, Foderkage, Jordnøddolie; Soyabønner, Skraa, Soyaolie, Solsikkefrø, Foderkage og Olie.

Fra Sydøstsjællands Elektricitetsværk et Stk. Kabel til trefaset Vekselstrøm paa 10,000 Volt.

Fra Ingeniør Andersen, Vissinggaard: En Nova Kalktrængundersøger.

Fra Carlsberg Bryggerierne har vi modtaget en Serie Produkter fra Fremstillingen af Pilsnerøl: Byg, Malt, Pilsnerurt, Humle, Pilsnerøl, Maltspirer og Mask.

Fra Viking modtaget en Tavle med Ler, Grafit, Miner, udsavet Træ, Træ med Noter, indlimesede Stifter, delvis udhøvede Blyanter, ulakeret Blyant, færdig Blyant.

Fra Holmegaards Glasværk Bestanddele til Krystalglas og almindeligt Glas samt 17 forskellige Prøver af farvet Glas med Angivelse af Indhold, for hvilke Gaver Skolen udtrykker sin bedste Tak.

Til det fysiske Bibliotekeranskaffet:

Fysisk Tidsskrift,
Zeitschrift für den physikalischen und chemischen Unterricht,
Tidsskrift for elementær Matematik og Fysik,
Nordisk astronomisk Tidsskrift,
Praktische Schul-Physik,
Kemisk Maanedssblad,
Populær Radio,
Götz: Himmelatlas,
Sikjær: Relativitetsteori.

Discotheket.

Følgende Grammofonplader er anskaffet:

Nr. 1—3: Beethoven: Symfoni Nr. 8,
Nr. 4—8: Beethoven: Symfoni Nr. 5,
Nr. 9—13: Beethoven: Symfoni Nr. 6,
Nr. 14—18: Brahms: Symfoni Nr. 4,
Nr. 19—23: Beethoven: Symfoni Nr. 7,
Nr. 24—28: Tschaiowsky: Symfoni Nr. 6.

Eksamen.

Den skriftlige Afgangseksamen finder Sted fra Mandag d. 2. Maj til og med d. 12. Maj.

Skriftlige Aarsprøver Mandag d. 23. til Onsdag d. 25. Maj for Gymnasiet og Mandag d. 30. til Tirsdag d. 31. Maj for de tre nederste Mellemskoleklasser.

Onsdag den 1. Juni begynder den mundtlige Eksamen. Dimissionen finder Sted Lørdag d. 18. og Translokationen Tirsdag d. 21.

Optagelsesprøve Onsdag d. 22. og Torsdag d. 23. Juni.

Da Skemaet for den mundtlige Studentereksamen først vil foreligge d. 28. Maj, kan Tidspunkterne for samtlige mundtlige Eksaminer ikke fastlægges før efter denne Dato; men efter d. 1. Juni kan Disciple-nes Forældre og andre interesserede, der herved indbydes til at overvære Prøverne, faa nærmere Oplysninger om Eksamenstiderne ved Henvendelse til Rektor.

Herlufsholm i Maj 1938.

O. Friis-Hansen.
